
3月号

地空人くん
ち くう じん

小さな町で、大きな夢は育つ。

https ://www.town.toyoyama. lg . jp/

豊　山　町

イベント情報

暮らしの情報
子ども消防クラブのメンバー募集 
とよやまタウンバスのダイヤが変わります
4月より社会教育センターの
一部施設が当日予約可能となります

P4

P6

P11

わくわくくらぶ作品展
とよやまの森2024

P17

P19

特　　  集

町公式LINE
登録は
コチラから

2月10日（土）、社会教育センターで「なごや航空文化フェスタ2024」が開催されました。
航空文化トークや紙飛行機作りを始めとした様々なワークショップが行われました。

P20 キラリ健康ナビ/P22 子育てひろば/P24 まなびすと/P26 図書室通信

2024.MAR
令和 6 年

災害にそなえる！ 命を守る！P2

広告の内容については、各広告主にお問い合わせください。有料広告の掲載については下記にお問い合わせください。
豊山町企画調整部企画課 TEL:（0568）28-0913　e-mail:kikaku@town.toyoyama.lg.jp



災害にそなえる！  命を守る！特集

特集に関する問合せ 防災安全課防災安全グループ    　  ２８・０３５５

１月１日に発生した令和６年能登半島地震では、多くの方の尊い命が失われ、
甚大な被害となりました。豊山町は、被災された方々の支援を行っていきます。

　町では令和６年能登半島地震に関連して、職員を石川県
津幡町及び志賀町に派遣しました。
　派遣された職員は被災地の下水道管や家屋の被害を調
査する任務にあたりました。
　今後も要請に応じて職員を派遣する予定です。

　阪神・淡路大震災では、家屋の倒壊による人的被害が甚大でした。昭和
56年5月以前に建築された木造住宅については、町の補助制度がありま
す。詳しくは12ページをご覧ください。

　防災ガイドブックを読んで、避難所の場所や避難所への経路を休日などを
利用し、昼間と夜間、それぞれ実際に歩いてみて確認しておきましょう。

職員派遣について

義援金にご協力ください
　令和６年能登半島地震の被災者を支援するため、役場庁
舎及び社会教育センターに義援金箱を設置しました。皆様
のご支援ご協力をお願いします。
※町職員が、一般家庭等に義援金の振込みを求めることはありません。
　義援金詐欺にご注意ください。

木造住宅の耐震性は大丈夫？

　個別避難計画は、災害時に「ひとりで非難が困難な方」が迅速に避難できるよう、「避難場所・避難経路」
「必要なサポート」「誰がサポートするか」などを事前に検討し、準備しておく取組です。詳細は防災安全課
までご連絡ください。

個別避難計画を作ってみませんか？

ペットのために備えましょう！
　災害が起きた時、ペットを守れるのは飼い主だけです。災害時はペット
と一緒に避難する「同行避難」が原則です。避難所生活に備え、少なくとも
５日分以上のペットフードやケージの準備が必要です。
　普段から最低限のしつけやケージに慣らす訓練をしておきましょう。
　詳しくは広報とよやま2月号9ページをご覧ください。

防災ガイドブックを確認すべし！

　災害が起きた時をイメージして、家の中に危ないものや注意することは
ないか、日頃から確認しておきましょう。
・万が一倒れてきたら危ない向きの家具はないか
・避難路をふさいでしまうものがないか

家具の転倒防止をすべし！

備蓄・持ち出し品を準備すべし！
　備蓄品、非常持出品の置き場所や中身を確認しておきましょう。
食品や飲料の場合は賞味期限を、ラジオなどの機器の場合は故障
がないかなど、定期的なチェックが必要です。

災害時の心がまえ～いざという時のために～災害時の心がまえ～いざという時のために～災害時の心がまえ～いざという時のために～災害時の心がまえ～いざという時のために～
其
の
一

◆

◆

其
の
弐

◆

◆

其
の
参

◆

◆※写真はともに被災地に派遣された職員が撮影したもの

▲石川県津幡町（つばたまち）の被害の様子
　「転倒した灯籠」

▲石川県志賀町（しかまち）の被害の様子
　「倒壊した家屋」

義援金に関する問合せ▶福祉課福祉グループ    　  ２８・０９１２

特
　
集

暮
ら
し
の
情
報

イ
ベ
ン
ト
情
報

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

子
育
て
ひ
ろ
ば

ま
な
び
す
と

図
書
室
通
信

広報とよやま　令和6年3月号
特集 2



災害にそなえる！  命を守る！特集

特集に関する問合せ 防災安全課防災安全グループ    　  ２８・０３５５

１月１日に発生した令和６年能登半島地震では、多くの方の尊い命が失われ、
甚大な被害となりました。豊山町は、被災された方々の支援を行っていきます。

　町では令和６年能登半島地震に関連して、職員を石川県
津幡町及び志賀町に派遣しました。
　派遣された職員は被災地の下水道管や家屋の被害を調
査する任務にあたりました。
　今後も要請に応じて職員を派遣する予定です。

　阪神・淡路大震災では、家屋の倒壊による人的被害が甚大でした。昭和
56年5月以前に建築された木造住宅については、町の補助制度がありま
す。詳しくは12ページをご覧ください。

　防災ガイドブックを読んで、避難所の場所や避難所への経路を休日などを
利用し、昼間と夜間、それぞれ実際に歩いてみて確認しておきましょう。

職員派遣について

義援金にご協力ください
　令和６年能登半島地震の被災者を支援するため、役場庁
舎及び社会教育センターに義援金箱を設置しました。皆様
のご支援ご協力をお願いします。
※町職員が、一般家庭等に義援金の振込みを求めることはありません。
　義援金詐欺にご注意ください。

木造住宅の耐震性は大丈夫？

　個別避難計画は、災害時に「ひとりで非難が困難な方」が迅速に避難できるよう、「避難場所・避難経路」
「必要なサポート」「誰がサポートするか」などを事前に検討し、準備しておく取組です。詳細は防災安全課
までご連絡ください。

個別避難計画を作ってみませんか？

ペットのために備えましょう！
　災害が起きた時、ペットを守れるのは飼い主だけです。災害時はペット
と一緒に避難する「同行避難」が原則です。避難所生活に備え、少なくとも
５日分以上のペットフードやケージの準備が必要です。
　普段から最低限のしつけやケージに慣らす訓練をしておきましょう。
　詳しくは広報とよやま2月号9ページをご覧ください。

防災ガイドブックを確認すべし！

　災害が起きた時をイメージして、家の中に危ないものや注意することは
ないか、日頃から確認しておきましょう。
・万が一倒れてきたら危ない向きの家具はないか
・避難路をふさいでしまうものがないか

家具の転倒防止をすべし！

備蓄・持ち出し品を準備すべし！
　備蓄品、非常持出品の置き場所や中身を確認しておきましょう。
食品や飲料の場合は賞味期限を、ラジオなどの機器の場合は故障
がないかなど、定期的なチェックが必要です。

災害時の心がまえ～いざという時のために～災害時の心がまえ～いざという時のために～災害時の心がまえ～いざという時のために～災害時の心がまえ～いざという時のために～
其
の
一

◆

◆

其
の
弐

◆

◆

其
の
参

◆

◆※写真はともに被災地に派遣された職員が撮影したもの

▲石川県津幡町（つばたまち）の被害の様子
　「転倒した灯籠」

▲石川県志賀町（しかまち）の被害の様子
　「倒壊した家屋」

義援金に関する問合せ▶福祉課福祉グループ    　  ２８・０９１２

広報とよやま　令和6年3月号
特集3

特
　
集

暮
ら
し
の
情
報

イ
ベ
ン
ト
情
報

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

子
育
て
ひ
ろ
ば

ま
な
び
す
と

図
書
室
通
信



豊
山
中
学
校
２
年
生
の
野
﨑
大
貴
さ
ん

が
、昨
年
９
月
に
愛
知
県
で
開
催
さ
れ
た「
第

29
回
愛
知
県
空
手
道
練
成
大
会　
中
学
２
年

男
子　
形
の
部
」で
優
勝
し
、
３
月
に
開
催

さ
れ
る
全
国
大
会「
第
18
回
全
国
中
学
生
空

手
道
選
抜
大
会　
形
の
部
」の
出
場
を
決
め

ま
し
た
。

現
在
は
本
町
ス
ポ
ー
ツ
少
年
団
で
練
習
に

励
ん
で
い
る
野
﨑
さ
ん
は
２
月
６
日
に
役
場

を
訪
れ
、「
得
意
な
ス
ピ
ー
ド
の
あ
る
形
で

優
勝
し
た
い
」と
鈴
木
町
長
に
大
会
へ
の
抱

負
を
語
ら
れ
ま
し
た
。

空
手
の
全
国
大
会
出
場
！！

豊
山
町
の
中
学
2
年
生

全
国
大
会
で
の
活
躍
を
期
待
し
て
い
ま
す
！

▼
問
合
せ　
生
涯
学
習
課
生
涯
学
習
グ
ル
ー

プ　
　

28
・
０
３
９
６

「
子
ど
も
消
防
ク
ラ
ブ
」で
は
、
消
防
・
防

災
に
関
す
る
さ
ま
ざ
ま
な
体
験
を
通
し
て
、

知
識
や
身
を
守
る
技
術
の
習
得
を
目
指
し
て

い
ま
す
。
地
域
の
安
全
・
安
心
の
た
め
、
一

緒
に
学
び
ま
せ
ん
か
。

４
月
１
日（
月
）か
ら
ク
ラ
ブ
の
メ
ン
バ
ー

募
集
の
受
付
を
開
始
し
、
定
員
に
な
り
次
第

子
ど
も
消
防
ク
ラ
ブ
の
メ
ン
バ
ー
募
集

締
め
切
り
ま
す
。

▼
と
き
・
内
容　
上
の
表
の
と
お
り

▼
対
象　
町
内
に
居
住
す
る
小
学
４
年
生
か

ら
６
年
生
ま
で
の
児
童

▼
定
員　
30
名

▼
参
加
費　
無
料

▼
指
導
者　
子
ど
も
消
防
ク
ラ
ブ
指
導
員
、

西
春
日
井
広
域
事
務
組
合
消
防
本
部
職
員

等
▼
申
込
み　
役
場
３
階
13
番
防
災
安
全
課
窓

口
、
電
話
、
町
公
式
Ｌ
Ｉ
Ｎ
Ｅ
の
い
ず
れ

か
で
お
申
込
み
く
だ
さ
い
。

▼
問
合
せ　
防
災
安
全
課
防
災
安
全
グ
ル
ー

プ　
　

28
・
０
３
５
５

自
転
車
に
係
る
交
通
事
故
を
防
止
す
る
た

め
、
条
例
に
よ
り
、
自
転
車
損
害
賠
償
責
任

保
険
等
へ
の
加
入
を
義
務
付
け
て
い
ま
す
。

こ
れ
ま
で
、
交
通
弱
者
と
言
わ
れ
て
き
た

自
転
車
で
す
が
、
最
近
で
は
、
自
転
車
が
加

害
者
と
な
る
事
故
が
増
え
て
い
ま
す
。ま
た
、

自
転
車
事
故
に
よ
る
高
額
賠
償
事
例
が
全
国

で
発
生
し
て
い
ま
す
。

自
転
車
に
係
る
保
険
は
、「
自
転
車
総
合

保
険
」の
み
な
ら
ず
、
自
動
車
保
険
や
火
災

保
険
等
の
特
約
で
付
い
て
い
る
場
合
や
、
自

転
車
安
全
整
備
店
で
点
検
整
備
し
た
自
転
車

に
貼
ら
れ
る「
Ｔ
Ｓ
マ
ー
ク
付
帯
保
険
」な

ど
、
様
々
な
も
の
が
あ
り
ま
す
。
加
入
状
況

に
つ
い
て
は
、
保
険
会
社
や
保
険
代
理
店
に

自
転
車
保
険
に
加
入
し
ま
し
ょ
う

確
認
し
て
、
ま
だ
加
入
が
お
済
み
で
な
い
場

合
は
、
お
早
め
に
加
入
し
ま
し
ょ
う
。

▼
事
例

①
賠
償
額　
９
，
２
６
６
万
円

男
子
高
校
生
が
車
道
を
斜
め
横
断
。
対
向

車
線
を
自
転
車
で
直
進
中
の
男
性
会
社
員

と
衝
突
。
男
性
会
社
員
に
重
大
な
障
が
い

が
残
っ
た
。

②
賠
償
額　
６
，
７
７
９
万
円

男
性
が
ペ
ッ
ト
ボ
ト
ル
片
手
に
減
速
せ
ず

交
差
点
に
進
入
。
横
断
歩
道
の
女
性
と
衝

突
。
女
性
が
死
亡
。

▼
問
合
せ　
防
災
安
全
課
防
災
安
全
グ
ル
ー

プ　
　

28
・
０
３
５
５

愛
知
県
人
権
擁
護
委
員
連
合
会
と
名
古
屋

法
務
局
が
主
催
す
る「
第
51
回
人
権
を
理
解

す
る
作
品
コ
ン
ク
ー
ル
」に
お
い
て
、
応
募

総
数
２
５
３
，
５
６
５
点
の
中
か
ら
、
町
内

の
小
学
生
の
方
が
入
賞
さ
れ
ま
し
た
。

▼
入
賞
者

・
標
語
の
部（
応
募
数
２
０
１
，
０
７
４
点
）

「
優
秀
賞
」

新
栄
小
学
校
２
年
生　
土
屋　
孝
太
郎（
つ

ち
や　
こ
う
た
ろ
う
）さ
ん

「
く
る
ま
い
す

こ
こ
ろ
の
だ
ん
さ
もな

く
し
た
い
」

▼
問
合
せ　
福
祉
課
福
祉
グ
ル
ー
プ　

　
　

28
・
０
９
１
２

人
権
を
理
解
す
る
作
品
コ
ン
ク
ー
ル
入
賞

暮
ら
し
の
情
報

活動スケジュール（予定のため変更する場合もあります）
と　き 内　容

１ 6/8	 (土)	午前8時30分～正午 入団式
消防指令センター見学

２ 7/下旬	 午前8時30分～午後4時 消防学校入校

３ 未定（決定次第お知らせします） 総合防災訓練

４ 10/12	(土)	午前8時30分～正午 消防署見学

５ 12/14	(土)	午前8時30分～正午 消防・防災学習

６ 2 /15	 (土)	午前8時30分～正午 救命講習

― 3 /15	 (土)	午前9時30分～正午 修了式

特
　
集

暮
ら
し
の
情
報

イ
ベ
ン
ト
情
報

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

子
育
て
ひ
ろ
ば

ま
な
び
す
と

図
書
室
通
信

広報とよやま　令和6年3月号
暮らしの情報 4



択
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。
詳
細
は
、
３
月

中
旬
に
対
象
者
の
方
へ
通
知
を
送
付
い
た
し

ま
す
の
で
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

▼
対
象
者　

①
身
体
障
害
者
手
帳
１
～
３
級
の
方

②
療
育
手
帳
Ａ
・
Ｂ
判
定
の
方

③
精
神
障
害
者
保
健
福
祉
手
帳
を
お
持
ち
の
方

④
難
病
の
う
ち
特
定
疾
患
治
療
研
究
事
業
の

対
象
疾
患
に
罹
患
し
て
い
る
方

⑤
障
害
者
等
ケ
ア
会
議
が
必
要
と
認
め
た
方

▼
申
請
方
法　
申
請
書
、
手
帳
を
お
持
ち
の

上
、
役
場
１
階
５
番
窓
口
福
祉
課
で
申
請

し
て
く
だ
さ
い
。
①
～
③
に
該
当
す
る
方

は
、３
月
中
旬
に
申
請
書
を
郵
送
し
ま
す
。

▼
問
合
せ　
福
祉
課
福
祉
グ
ル
ー
プ

　
　

28
・
０
９
１
２

子
育
て
世
帯
の
負
担
軽
減
を
図
る
た
め
、
幼

児
教
育・保
育
の
無
償
化
を
実
施
し
て
い
ま
す
。

認
可
外
保
育
施
設
を
利
用
す
る
方
な
ど
、
事

前
に
申
請
が
必
要
に
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
の

で
、
詳
し
く
は
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

▼
問
合
せ　

・
保
育
所
等
に
関
す
る
こ
と

子
ど
も
応
援
課
子
ど
も
応
援
グ
ル
ー
プ

　
　

28
・
０
９
３
６

・
新
制
度
未
移
行
幼
稚
園
に
関
す
る
こ
と

学
校
教
育
課
学
校
教
育
グ
ル
ー
プ

　
　

28
・
２
２
１
１

幼
児
教
育
・
保
育
の
無
償
化
の

認
定
手
続
き

物
価
高
騰
等
に
直
面
す
る
低
所
得
世
帯
へ

の
支
援
と
し
て
、
１
世
帯
あ
た
り
10
万
円
を

支
給
し
ま
す
。

ま
た
、
住
民
税
均
等
割
の
み
課
税
世
帯
又

は
住
民
税
非
課
税
世
帯
の
支
給
対
象
者
と
同

一
世
帯
の
18
歳
に
達
す
る
日
以
降
最
初
の
３

月
31
日
を
迎
え
る
ま
で
の
児
童（
平
成
17
年

４
月
２
日
生
ま
れ
以
降
）に
、
児
童
１
人
あ

た
り
５
万
円
の
加
算
給
付
を
行
い
ま
す
。

な
お
、
当
該
給
付
金
は
、
国
の「
デ
フ
レ

完
全
脱
却
の
た
め
の
総
合
経
済
対
策
」に
よ

り
実
施
す
る
も
の
で
す
。

▼
支
給
対
象
者

住
民
税
均
等
割
の
み
課
税
世
帯

令
和
５
年
12
月
１
日
の
基
準
日
に
お
い

て
、
次
の
い
ず
れ
か
に
該
当
す
る
世
帯

・
世
帯
全
員
が
、
令
和
５
年
度
分
の
住
民
税

均
等
割
の
み
課
税
で
あ
る
世
帯

・
世
帯
全
員
が
、
令
和
５
年
度
分
の
住
民
税

非
課
税
と
均
等
割
の
み
課
税
で
あ
る
世
帯

（
た
だ
し
、
住
民
税
所
得
割
が
課
税
さ
れ

て
い
る
者
の
扶
養
親
族
等
の
み
か
ら
な
る

世
帯
及
び
租
税
条
約
に
よ
る
免
除
の
適
用

の
届
出
に
よ
っ
て
住
民
税
所
得
割
が
課
税

さ
れ
て
い
な
い
者
を
含
む
世
帯
を
除
く
。）

対
象
世
帯
に
は
、
３
月
上
旬
か
ら
、
順
次

「
住
民
税
均
等
割
の
み
課
税
世
帯
に
対
す
る
臨

時
特
別
給
付
金
支
給
要
件
確
認
書
」を
送
付
し

住
民
税
均
等
割
の
み
課
税
世
帯
に

対
す
る
臨
時
特
別
給
付
金
の
支
給

ま
す
の
で
、
ご
自
身
の
世
帯
が
対
象
か
ど
う

か
は
、
確
認
書
を
も
っ
て
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

詳
細
に
つ
い
て
は
、
町
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を

ご
覧
く
だ
さ
い
。

▼
支
給
額

１
世
帯
あ
た
り
10
万
円

　
18
歳
以
下
の
児
童
１
人
あ
た
り
５
万
円

※
児
童
１
人
あ
た
り
５
万
円
給
付
に
つ
い

て
は
、
住
民
税
均
等
割
の
み
課
税
世
帯
給

付
金（
10
万
円
給
付
金
）と
同
日
に
加
算
給

付
す
る
予
定
で
す
。

　
ま
た
、
住
民
税
非
課
税
世
帯
の
方
に
つ

い
て
は
、
住
民
税
非
課
税
世
帯
給
付
金

（
７
万
円
給
付
金
）の
支
給
後
に
加
算
給
付

す
る
予
定
で
す
。

▼
支
給
方
法

原
則
、
申
請
者（
世
帯
主
）の
本
人
名
義
の

銀
行
口
座
へ
振
り
込
み
に
よ
り
行
い
ま
す
。

▼
申
請
方
法

住
民
税
均
等
割
の
み
課
税
世
帯

世
帯
主
の
方
に
送
付
を
予
定
し
て
い
る

「
住
民
税
均
等
割
の
み
課
税
世
帯
に
対
す

る
臨
時
特
別
給
付
金
支
給
要
件
確
認
書
」

に
必
要
事
項
を
記
載
い
た
だ
き
、
期
日
ま

で
に
ご
返
信
く
だ
さ
い
。

※
児
童
１
人
あ
た
り
５
万
円
給
付
に
つ
い
て

は
、
住
民
税
均
等
割
の
み
課
税
世
帯
給
付

金（
10
万
円
給
付
金
）又
は
住
民
税
非
課
税

世
帯
給
付
金（
７
万
円
給
付
金
）の
確
認
書

を
も
っ
て
加
算
給
付
し
ま
す
。

▼
申
請
期
限

令
和
６
年
５
月
31
日
ま
で

※
住
民
税
非
課
税
世
帯
給
付
金（
７
万
円
給

付
金
）の
申
請
期
限
は
、
令
和
６
年
３
月

31
日
ま
で
で
す
。

給
付
金
を
装
っ
た
詐
欺
に
ご
注
意
く
だ
さ

い
。
町
が
受
け
取
り
手
続
の
た
め
、
Ａ
Ｔ

Ｍ
操
作
を
指
示
す
る
こ
と
や
、
手
数
料
の

振
り
込
み
を
求
め
る
こ
と
は
あ
り
ま
せ
ん
。

▼
問
合
せ　
福
祉
課
福
祉
グ
ル
ー
プ

　
　

28
・
０
９
１
２

３
月
22
日（
金
）か
ら
、
令
和
６
年
度
分
の

申
請
受
付
を
開
始
し
ま
す
。
タ
ク
シ
ー
券
又

は
ガ
ソ
リ
ン
費
用
の
助
成
の
い
ず
れ
か
を
選

障
が
い
者
交
通
料
金
助
成
事
業

申
請
受
付

世帯状況
（1）�住民税非

課税世帯
給付金

（2）�住民税均等
割のみ課税
世帯給付金

（3）�所得割
課税

世帯全員が住
民税非課税の
方

○○ ― ―

世帯が住民税
非課税の方と、
均等割のみ課
税の方のみ

― ○○ ―

世帯全員が均
等割のみ課税
の方

― ○○ ―

広報とよやま　令和6年3月号
暮らしの情報5

特
　
集

暮
ら
し
の
情
報

イ
ベ
ン
ト
情
報

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

子
育
て
ひ
ろ
ば

ま
な
び
す
と

図
書
室
通
信



４月１日（月）から「とよやまタウンバス」のダイヤが変わります。
【変更点】
　［共　通］　　混雑状況などを踏まえ、１便当たりの運行所要時間が長くなります。
　［南ルート］　平日の１日14便が１日13便となります。
　［北ルート］　平日の最終便が「青塚古墳前西」止まりになります。
【背景】�　4月1日から、バス運転手の働き方改革として、休憩や休息の新たな基準が適用されて過重労働が緩和

され、より一層の安心安全な運行が期待される一方、運転手の成り手不足などにより全国で地域の交通
の維持が難しい状況となっています。

　　　�　「とよやまタウンバス」も例外ではない中、朝と夜の時間帯の運行をこれまでどおりとするなど、可能
な限りの利便性を確保するためのダイヤ改正となりました。

　　　�　多くの皆様の乗車がバスの維持につながります。お出かけには是非ご利用ください。
令和６年４月１日～とよやまタウンバス　時刻表
とよやまタウンバス　北ルート〔ＴＮ〕※土・日祝日は■のみ（北部市場方面）
小牧市役所前 9:33 11:30 14:00 15:56 17:52 19:38
小牧市民病院 9:35 11:32 14:02 15:58 17:54 19:40
小牧武道館北 9:38 11:35 14:05 16:01 17:57 19:43
航空館boon 9:44 11:41 14:11 16:07 18:03 19:49
八剱神社 9:45 11:42 14:12 16:08 18:04 19:50
青山江川 9:48 11:45 14:15 16:11 18:07 19:53
日吉神社 9:50 11:47 14:17 16:13 18:09 19:55
青山高添 9:51 11:48 14:18 16:14 18:10 19:56
青山東栄 9:53 11:50 14:20 16:16 18:12 19:58
新栄小学校 9:54 11:51 14:21 16:17 18:13 19:59
豊山町役場 9:54 11:51 14:21 16:17 18:13 19:59
豊山町社会教育センター 9:55 11:52 14:22 16:18 18:14 20:00
豊山町商工会 9:55 11:52 14:22 16:18 18:14 20:00
豊山中学校 9:56 11:53 14:23 16:19 18:15 20:01
空港南 9:59 11:56 14:26 16:22 18:18 ↓
エアポートウォーク 10:04 12:01 14:31 16:27 18:23 ↓
空港南 10:09 12:06 14:36 16:32 18:28 ↓
伊勢山西 7:16 8:26 10:11 12:08 14:38 16:34 18:30 20:04
西豊場 7:17 8:27 10:12 12:09 14:39 16:35 18:31 20:05
北部市場東 7:20 8:30 10:15 12:12 14:42 16:38 18:34 20:08

とよやまタウンバス  南ルート〔ＴＳ〕※土・日祝日は■のみ
航空館boon 6:40 7:13 8:56 9:29 11:09 11:42 13:53 14:50 16:06 17:25 18:24 19:38 20:34
青山江川 6:43 7:16 8:59 9:32 11:12 11:45 13:56 14:53 16:09 17:28 18:27 19:41 20:37
青山 6:44 7:17 9:00 9:33 11:13 11:46 13:57 14:54 16:10 17:29 18:28 19:42 20:38
青山高添 6:48 7:21 9:04 9:37 11:17 11:50 14:01 14:58 16:14 17:33 ↓ ↓ ↓
青山東栄 6:49 7:22 9:05 9:38 11:18 11:51 14:02 14:59 16:15 17:34 18:29 19:43 20:38
新栄小学校 6:50 7:23 9:06 9:39 11:19 11:52 14:03 15:00 16:16 17:35 18:30 19:44 20:39
豊山町役場 6:50 7:23 9:06 9:39 11:19 11:52 14:03 15:00 16:16 17:35 18:30 19:44 20:39
豊山町社会教育センター 6:52 7:25 9:08 9:41 11:21 11:54 14:05 15:02 16:18 17:37 18:32 19:46 20:41
豊山町商工会 6:52 7:25 9:08 9:41 11:21 11:54 14:05 15:02 16:18 17:37 18:32 19:46 20:41
豊山中学校 6:53 7:26 9:09 9:42 11:22 11:55 14:06 15:03 16:19 17:38 18:33 19:47 20:42
伊勢山 6:55 7:28 9:11 9:44 11:24 11:57 14:08 15:05 16:21 17:40 18:35 19:49 20:44
伊勢山南 6:56 7:29 9:12 9:45 11:25 11:58 14:09 15:06 16:22 17:41 18:36 19:50 20:45
青塚古墳前 6:57 7:30 9:13 9:46 11:26 11:59 14:10 15:07 16:23 17:42 18:37 19:51 20:46
北部市場東 6:59 7:32 9:15 9:48 11:28 12:01 14:12 15:09 16:25 17:44 18:39 19:53 20:48
黒川 7:15 7:48 9:31 10:04 11:44 12:17 14:28 15:25 16:41 18:00 18:55 20:09 21:04
愛知県庁前 7:22 7:55 9:38 10:11 11:51 12:24 14:35 15:32 16:48 18:07 19:02 20:16 21:11
名古屋栄 7:29 8:02 9:45 10:18 11:58 12:31 14:42 15:39 16:55 18:14 19:09 20:23 21:18

名古屋栄 7:32 8:05 9:47 10:20 12:00 12:33 14:44 15:41 16:57 18:16 19:11 20:25 21:20
愛知県庁前 7:36 8:09 9:51 10:24 12:04 12:37 14:48 15:45 17:01 18:20 19:15 20:29 21:24
黒川 7:44 8:17 9:59 10:32 12:12 12:45 14:56 15:53 17:09 18:28 19:23 20:37 21:32
北部市場東 8:00 8:33 10:15 10:48 12:28 13:01 15:12 16:09 17:25 18:44 19:39 20:53 21:48
青塚古墳前 8:02 8:35 10:17 10:50 12:30 13:03 15:14 16:11 17:27 18:46 19:41 20:54 21:49
伊勢山南 8:03 8:36 10:18 10:51 12:31 13:04 15:15 16:12 17:28 18:47 19:42 20:55 21:50
伊勢山 8:05 8:38 10:20 10:53 12:33 13:06 15:17 16:14 17:30 18:49 19:44 20:56 21:51
豊山中学校 8:08 8:41 10:23 10:56 12:36 13:09 15:20 16:17 17:33 18:52 19:47 20:57 21:52
豊山商工会 8:09 8:42 10:24 10:57 12:37 13:10 15:21 16:18 17:34 18:53 19:48 20:57 21:52
豊山町社会教育センター 8:10 8:43 10:25 10:58 12:38 13:11 15:22 16:19 17:35 18:54 19:49 20:58 21:53
豊山町役場 8:11 8:44 10:26 10:59 12:39 13:12 15:23 16:20 17:36 18:55 19:50 20:59 21:54
新栄小学校 8:12 8:45 10:26 10:59 12:39 13:12 15:23 16:20 17:36 18:55 19:50 20:59 21:54
青山東栄 8:14 8:47 10:28 11:01 12:41 13:14 15:25 16:22 17:38 18:57 19:52 21:00 21:55
青山高添 8:19 8:52 10:32 11:05 12:45 13:18 15:29 16:26 17:42 19:01 19:56 21:03 21:57
青山 8:20 8:53 10:33 11:06 12:46 13:19 15:30 16:27 17:43 19:02 19:57 21:04 21:58
青山江川 8:21 8:54 10:34 11:07 12:47 13:20 15:31 16:28 17:44 19:03 19:58 21:05 21:59
航空館boon 8:26 8:59 10:39 11:12 12:52 13:25 15:36 16:33 17:49 19:08 20:04 21:08 22:02

とよやまタウンバス  北ルート〔ＴＮ〕※土・日祝日は■のみ（小牧市役所方面）
北部市場東 7:20 8:30 10:15 12:12 14:42 16:38 18:34 20:08
青塚古墳前西 7:21 8:31 10:16 12:13 14:43 16:39 18:35 20:09
志水小学校 7:22 8:32 10:17 12:14 14:44 16:40 18:36 車

庫
へ
回
送

神戸 7:23 8:33 10:18 12:15 14:45 16:41 18:37
伊勢山南 7:24 8:34 10:19 12:16 14:46 16:42 18:38
伊勢山 7:25 8:35 10:20 12:17 14:47 16:43 18:39
空港南 ↓ ↓ 10:22 12:19 14:49 16:45 18:41
エアポートウォーク ↓ ↓ 10:27 12:24 14:54 16:50 18:46
空港南 ↓ ↓ 10:30 12:27 14:57 16:53 18:49
豊山中学校 7:27 8:37 10:33 12:30 15:00 16:56 18:52
豊山町商工会 7:28 8:38 10:34 12:31 15:01 16:57 18:53
豊山町社会教育センター 7:29 8:39 10:35 12:32 15:02 16:58 18:54
豊山町役場 7:31 8:41 10:37 12:34 15:04 17:00 18:56
新栄小学校 7:31 8:41 10:37 12:34 15:04 17:00 18:56
青山東栄 7:33 8:43 10:39 12:36 15:06 17:02 18:58
青山高添 7:35 8:45 10:41 12:38 15:08 17:04 19:00
日吉神社 7:37 8:47 10:43 12:40 15:10 17:06 19:02
青山江川 7:38 8:48 10:44 12:41 15:11 17:07 19:03
八剱神社 7:40 8:50 10:46 12:43 15:13 17:09 19:05
航空館boon 7:41 8:51 10:47 12:44 15:14 17:10 19:06
小牧武道館北 7:47 8:57 10:53 12:50 15:20 17:16 19:12
小牧市民病院 7:50 9:00 10:56 12:53 15:23 17:19 19:15
小牧市役所前 7:53 9:03 10:59 12:56 15:26 17:22 19:18

とよやまタウンバスのダイヤが変わります

とよやまタウンバスの乗り方
・�前払いです。
・�現金、乗車券、PayPayで

お支払ください
・�小学生、障害者手帳をお持

ちの方とその同伴者１名は
半額です。

・�小学生未満は無料です。
お休み
12月29日～１月３日は運休
します。
問合せ
あおい交通株式会社
　　 77・0001
まちづくり推進グループ
　　 28・0944

詳細は、豊山町公式HP、豊山町
公共交通マップをご覧ください。
とよやまタウンバスの運行状況
は、バスロケーションシステム
にてご確認できます。

特
　
集

暮
ら
し
の
情
報

イ
ベ
ン
ト
情
報

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

子
育
て
ひ
ろ
ば

ま
な
び
す
と

図
書
室
通
信

広報とよやま　令和6年3月号
暮らしの情報 6



青
山
下
屋
敷
地
区
に
新
た
に
農
園
を
開
園

し
ま
す
。
新
た
に
利
用
者
を
募
集
し
ま
す
。

▼
農
地
の
所
在
地　
豊
山
町
大
字
青
山
字
下

屋
敷
６
７
０
番
１

▼
募
集
区
画
数　
14

▼
利
用
資
格　
豊
山
町
に
住
所
が
あ
る
方
。

▼
注
意
事
項　
利
用
は
１
世
帯
あ
た
り
１
区

画
。
申
込
多
数
は
抽
選
。

▼
貸
付
条
件

・
貸
付
期
間　
原
則
５
年

・
貸
付
利
用
料　
年
額
３
０
０
０
円
程
度

（
１
㎡
に
つ
き
２
０
０
円
で
計
算
し
ま

す
。）

・
貸
付
開
始
日　
４
月
１
日
か
ら

▼
申
込
書　
３
月
１
日（
金
）か
ら
建
設
課
土

木
・
農
政
グ
ル
ー
プ
で
配
布

▼
申
込
期
限　
３
月
14
日（
木
）ま
で

▼
問
合
せ　
建
設
課
土
木
・
農
政
グ
ル
ー
プ　

　

28
・
０
３
８
０

町
営
住
宅
の
入
居
者
を
次
の
要
領
で
募
集

し
ま
す
。

▼
入
居
資
格　
①
町
内
在
住
・
在
勤
、
②
市

町
村
税
の
滞
納
な
し
、
③
所
得
基
準
に
該

当
、
⑤
暴
力
団
で
な
い

▼
募
集
概
要

・
入
居
戸
数　
１
戸（
第
２
棟
２
０
１
号
室
）

豊
山
町
レ
ジ
ャ
ー
農
園（
下
屋
敷
農

園
）の
利
用
者
を
募
集

町
営
新
栄
住
宅
の
入
居
者
募
集

・
間
取
り　
３
Ｄ
Ｋ

・
家
賃　
次
表
の
と
お
り

・
入
居
予
定　
５
月
上
旬

・
所
得
基
準

　
所
得
月
額　
１
５
８
，
０
０
０
円
以
下

・
申
込
書
の
配
布　
３
月
11
日（
月
）か
ら
役

場
２
階
建
設
課
土
木
・
農
政
グ
ル
ー
プ
で

配
布

・
応
募
期
限　
３
月
22
日（
金
）ま
で

・
そ
の
他　
募
集
戸
数
を
超
え
る
場
合
は
公

開
抽
選
に
よ
り
決
定

▼
問
合
せ　
建
設
課
土
木
・
農
政
グ
ル
ー
プ　

　

28
・
０
３
８
０

入居者の所得月額の合計 家賃

0 ～ 104,000円 23,400円

104,001 ～ 123,000円 27,000円

123,001 ～ 139,000円 30,900円

139,001 ～ 158,000円 34,800円

マラソンフェスティバル ナゴヤ・愛知2024による交通規制により、10日（日）タウンバスの一部区間の運休
と経路の変更を行います。ご不便をおかけしますが、ご協力をお願いします。

以下の網掛けの時刻には「愛知県庁前」「名古屋栄」のバス停を運休、「黒川」のバス停が始発・終着となります。
◆「航空館boon」→「名古屋栄」

バス停 時刻
黒川（終着） 9:20 10:05 11:25 12:30 14:08 15:13
愛知県庁前（運休） 9:25 10:10 11:30 12:35 14:13 15:18
名古屋栄（運休） 9:32 10:17 11:37 12:42 14:20 15:25

◆「名古屋栄」→「航空館boon」
バス停 時刻

名古屋栄（運休） 9:37 10:22 11:42 12:47 14:25 15:25
愛知県庁前（運休） 9:43 10:28 11:48 12:53 14:31 15:31
黒川（始発） 9:51 10:36 11:56 13:01 14:39 15:39

▶問合せ　あおい交通㈱　　 77・0001
　　　　　豊山町　まちづくり推進課　まちづくり推進グループ　　 28・0944

3/10 とよやまタウンバス 一部区間を運休します

広報とよやま　令和6年3月号
暮らしの情報7

特
　
集

暮
ら
し
の
情
報

イ
ベ
ン
ト
情
報

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

子
育
て
ひ
ろ
ば

ま
な
び
す
と

図
書
室
通
信



古
着
等
布
類
は
、
大
事
な
資
源
で
す
。
可

燃
ご
み
で
は
な
く
、
資
源
と
し
て
リ
サ
イ
ク

ル
し
ま
し
ょ
う
。

古
着
等
布
類
は
、
段
ボ
ー
ル
・
紙
と
同
じ

く
、
毎
月
第
３
日
曜
日
に
地
区
ご
と
の
集
積

所
ま
た
は
、
毎
週
金
・
土
・
日
曜
日
に
開
設

し
て
い
る
リ
サ
イ
ク
ル
ス
テ
ー
シ
ョ
ン
に
出

し
ま
し
ょ
う
。

リ
サ
イ
ク
ル
す
る
こ
と
で
、
ご
み
減
量
・

処
理
費
削
減
に
も
つ
な
が
り
ま
す
。

▼
問
合
せ　
住
民
課　
環
境
保
全
グ
ル
ー
プ　
　

　

28
・
０
９
１
６

町
内
に
お
住
ま
い
で
、
60
歳
以
上
の
健
康

で
働
く
意
欲
の
あ
る
方
の
ご
入
会
を
お
待
ち

し
て
お
り
ま
す
。
ま
た
、
表
の
職
種
を
随
時

募
集
し
て
い
ま
す
。
ご
興
味
の
あ
る
方
は
、

お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

▼
と
き　
令
和
6
年
3
月
18
日（
月
）午
前
10

時
か
ら
正
午　

▼
と
こ
ろ　
シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン
タ
ー
事
務

所
内　

▼
問
合
せ　
公
益
社
団
法
人
豊
山
町
シ
ル
バ

ー
人
材
セ
ン
タ
ー　
　

28
・
６
３
２
２

平
日
午
前
8
時
30
分
～
午
後
5
時
15
分
、

土
日
・
祝
日
休
み

古
着
等
布
類
の
資
源
回
収

シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン
タ
ー

入
会
説
明
会

狂
犬
病
予
防
法
の
規
定
に
よ
り
、
犬
の
飼

い
主
は
、
年
に
１
回（
原
則
４
月
１
日
か
ら

６
月
30
日
ま
で
の
間
）狂
犬
病
予
防
注
射
を

受
け
さ
せ
る
こ
と
が
義
務
付
け
ら
れ
て
い
ま

す
。
ま
た
、
未
登
録
の
犬（
生
後
91
日
以
上
）

を
飼
い
始
め
た
方
は
、
登
録
も
必
要
に
な
り

ま
す
。

令
和
６
年
度
に
つ
き
ま
し
て
も
、
狂
犬
病

予
防
集
合
注
射
は
実
施
し
な
い
こ
と
と
な
り

ま
し
た
。

つ
き
ま
し
て
は
、
４
月
１
日
か
ら
６
月
30

日
ま
で
の
間
に
動
物
病
院
に
て
個
別
に
予
防

注
射
を
受
け
さ
せ
、
役
場
住
民
課
窓
口
で
注

射
済
票
の
交
付
を
受
け
る
よ
う
お
願
い
し
ま

す
。
な
お
、新
規
登
録
手
数
料
３
０
０
０
円
、

注
射
済
票
交
付
手
数
料
５
５
０
円
、
そ
の
他

注
射
料
が
か
か
り
ま
す
。
注
射
料
に
つ
い
て

は
、動
物
病
院
に
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

ま
た
、
町
が
注
射
済
票
・
登
録
鑑
札
を
預

託
し
て
い
る
動
物
病
院
で
注
射
を
受
け
た
場

合
は
、
そ
の
場
で
注
射
済
票
の
交
付
を
受
け

る
こ
と
が
で
き
ま
す
。
未
登
録
の
場
合
は
、

同
時
に
登
録
鑑
札
の
交
付
を
受
け
る
こ
と
も

で
き
ま
す
。

既
登
録
者
の
方
に
は
、
３
月
末
に
預
託
動

物
病
院
の
一
覧
を
掲
載
し
た
狂
犬
病
予
防
注

射
の
案
内
は
が
き
を
送
付
し
ま
す
。（
未
登

録
の
方
は
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に
も
掲
載
し
ま
す

の
で
、
そ
ち
ら
を
ご
参
照
く
だ
さ
い
。）預
託

令
和
６
年
度
の
狂
犬
病
予
防
注
射

動
物
病
院
で
注
射
を
受
け
る
際
は
、
案
内
は

が
き
を
ご
持
参
く
だ
さ
い
。

私
た
ち
に
で
き
る
身
近
な
生
活
排
水
対
策

を
紹
介
し
ま
す
。
１
人
ひ
と
り
が
取
り
組
め

ば
大
き
な
成
果
に
な
り
ま
す
。
で
き
る
と
こ

ろ
か
ら
少
し
ず
つ
実
践
し
て
み
ま
し
ょ
う
。

○○
台
所

・
食
べ
残
し
、
飲
み
残
し
を
し
な
い
よ
う
に

し
ま
し
ょ
う
。

・
料
理
は
食
べ
き
れ
る
だ
け
作
る
よ
う
に
し

ま
し
ょ
う
。

○○
洗
濯
・
お
風
呂

・
洗
剤
や
シ
ャ
ン
プ
ー
は
、
使
用
上
の
注
意
を

よ
く
読
ん
で
、
使
い
過
ぎ
な
い
よ
う
に
し
ま

し
ょ
う
。
適
量
以
上
に
使
っ
て
も
洗
浄
力
は

ほ
と
ん
ど
変
わ
り
ま
せ
ん
。
使
い
過
ぎ
は
川

や
海
を
よ
ご
す
原
因
と
な
り
ま
す
。

○○
ト
イ
レ

・
紙
お
む
つ
、
衛
生
用
品
、
ス
ト
ッ
キ
ン
グ

な
ど
は
ト
イ
レ
に
流
さ
な
い
よ
う
に
し
ま

し
ょ
う
。

・
ト
イ
レ
ッ
ト
ペ
ー
パ
ー
の
使
い
す
ぎ
に
注

意
し
ま
し
ょ
う
。

・
詰
ま
り
や
故
障
の
原
因
と
な
り
ま
す
の

で
、「
水
に
溶
け
る
紙
」以
外
は
流
さ
な
い

で
く
だ
さ
い
。

▼
問
合
せ　
住
民
課
環
境
保
全
グ
ル
ー
プ　

　

28
・
０
９
１
６

生
活
排
水
に
つ
い
て
考
え
て
み
ま

し
ょ
う

業務形態・職種 就業時間 就業場所 備　　考

請負
・
委任

樹木剪定・除草作業 8時30分～ 17時 町内各所 未経験者歓迎

カート整理作業
①10時～ 15時30分
②15時30分～ 21時

商業施設 3班編成の当番制

店舗周辺の清掃作業 8時～ 10時 商業施設 若干名

役場宿日直業務
①17時～翌8時30分
②8時30分～ 17時

豊山町役場宿直室
①男性（毎日2名1組の当番制）
②女性（土日・祝2名1組の当番制）

供用施設管理業務 15時～ 20時
東部・新栄・冨士学習
等供用施設

22時まで延長の場合あり

内職作業 9時～ 16時 シルバー作業室 ビニール製品はがし、検品等
屋内清掃作業 9時～ 12時 空港関係企業 若干名

派遣 発泡スチロールの回収・洗浄 11時～ 13時 北部市場内 数名程度

特
　
集

暮
ら
し
の
情
報

イ
ベ
ン
ト
情
報

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

子
育
て
ひ
ろ
ば

ま
な
び
す
と

図
書
室
通
信

広報とよやま　令和6年3月号
暮らしの情報 8



総
合
福
祉
セ
ン
タ
ー
南
館
ひ
ま
わ
り
・
児

童
館
の
外
壁
、
窓
建
具
等
の
改
修
工
事
に
伴

い
、
利
用
規
制
を
行
い
ま
す
。
利
用
者
の
皆

様
に
は
、
ご
不
便
を
お
か
け
し
ま
す
が
、
ご

理
解
と
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

▼
工
事
予
定
日　
～
３
月
中
旬

▼
規
制
内
容

▼
注
意
事
項

利
用
中
止
期
間
は
、
工
事
の
進
捗
状
況
に

よ
り
変
更
す
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

開
館
予
定
に
つ
い
て
は
、
施
設
掲
示
、
Ｓ

南
館
ひ
ま
わ
り
施
設
の
利
用
規
制

施設名 親子通園施設
（１階）

コミュニティー
センター
(１階)

児童館
(２階)

部屋名 ひまわり園
ひまわりプラザ
会議室
ラウンジ
ボランティア室

講堂
子ども工房
集会室
音楽室

～３月中旬

南館ひまわり等は、工事のため閉館中です。施設
の開館は、3月25日（月）から再開する予定です。
貸館の予約は3月19日（火）から受付を開始する予
定です。詳細な開館予定は、施設掲示・ＳＮＳ・
ホームページ等でお知らせします。

Ｎ
Ｓ
、
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
等
で
お
知
ら
せ
い

た
し
ま
す
の
で
、
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

▼
問
合
せ　
総
合
福
祉
セ
ン
タ
ー
南
館
ひ
ま

わ
り　
　

39
・
３
６
０
０

　
親
子
通
園
施
設
ひ
ま
わ
り
園

　
　

39
・
３
６
０
３

国
勢
調
査
な
ど
国
が
実
施
す
る
統
計
調
査

に
就
い
て
い
た
だ
け
る
方
を
募
集
し
ま
す
。

▼
応
募
資
格

・
町
に
住
所
を
有
す
る
年
齢
満
20
歳
以
上
の

方
・
調
査
の
内
容
を
十
分
に
理
解
で
き
る
方
等

▼
任
期

令
和
９
年
３
月
31
日
ま
で

▼
調
査
員
報
酬

・
調
査
に
よ
り
異
な
り
ま
す　

▼
募
集
期
限

令
和
６
年
３
月
15
日（
金
）ま
で　

▼
応
募
方
法

所
定
の
申
込
書
に
記
入
の
上
、
お
申
し
込

み
く
だ
さ
い
。
申
込
書
は
、
役
場
３
階
12

番
窓
口
企
画
課
で
配
布
ま
た
は
ホ
ー
ム
ペ

ー
ジ
に
掲
載
し
て
い
ま
す
。

▼
問
合
せ　
企
画
課　
　

28
・
０
９
１
３

現
在
、
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
を
利
用
し

て
、
全
国
の
コ
ン
ビ
ニ
エ
ン
ス
ス
ト
ア
の
店

舗
内
に
設
置
さ
れ
て
い
る
マ
ル
チ
コ
ピ
ー
機

常
任
統
計
調
査
員
を
募
集
し
ま
す

証
明
書
の
コ
ン
ビ
ニ
交
付
サ
ー
ビ
ス

か
ら
、
住
民
票
の
写
し
・
印
鑑
登
録
証
明
書

が
取
得
で
き
ま
す
。

▼
利
用
で
き
る
方

豊
山
町
に
住
民
登
録
が
あ
る
15
歳
以
上
の

方
で
、
利
用
者
証
明
用
電
子
証
明
書（
数

字
４
桁
の
暗
証
番
号
の
入
力
が
必
要
で

す
。）が
搭
載
さ
れ
た
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー

ド
を
お
持
ち
の
方（
印
鑑
登
録
証
明
書
に

つ
い
て
は
、
事
前
に
豊
山
町
で
印
鑑
登
録

を
し
て
い
な
い
と
発
行
で
き
ま
せ
ん
。）

▼
対
象
コ
ン
ビ
ニ

全
国
の
セ
ブ
ン
イ
レ
ブ
ン
、
ロ
ー
ソ
ン
、

フ
ァ
ミ
リ
ー
マ
ー
ト
な
ど
。（
マ
ル
チ
コ

ピ
ー
機
を
設
置
し
て
い
な
い
店
舗
で
は
利

用
で
き
ま
せ
ん
。）

▼
利
用
時
間

毎
日
午
前
６
時
30
分
～
午
後
11
時（
12
月

29
日
～
１
月
３
日
、
メ
ン
テ
ナ
ン
ス
日
を

除
く
。）

▼
対
象
の
証
明
書

住
民
票
の
写
し（
本
人
お
よ
び
同
一
世
帯

の
人
の
分
の
み
）

印
鑑
登
録
証
明
書（
本
人
の
分
の
み
）

▼
手
数
料

一
通
２
０
０
円

▼
問
合
せ　
住
民
課
住
民
・
年
金
グ
ル
ー
プ

　
　

28
・
０
９
６
６

３
月
１
日（
金
）か
ら
、
広
域
交
付
制
度
に

戸
籍
の
証
明
書
の
請
求
が
便
利
に

な
り
ま
す

よ
り
戸
籍
謄
本
、
除
籍
謄
本
を
最
寄
り
の
市

区
町
村
の
窓
口
で
取
得
す
る
こ
と
が
可
能
に

な
り
ま
す
。

▼
請
求
で
き
る
方

・
本
人

・
配
偶
者

・
父
母
、
祖
父
母
な
ど（
直
系
尊
属
）

・
子
、
孫
な
ど（
直
系
卑
属
）

▼
ご
利
用
に
あ
た
っ
て
の
注
意
事
項

・
戸
籍
証
明
書
等
を
請
求
で
き
る
方
が
市
区

町
村
の
戸
籍
担
当
窓
口
に
お
越
し
に
な
っ

て
請
求
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。（
郵
送

や
代
理
人
に
よ
る
請
求
は
で
き
ま
せ
ん
）

・
窓
口
に
お
越
し
に
な
っ
た
方
の
顔
写
真
付

き
の
身
分
証
明
書（
運
転
免
許
証
、
マ
イ

ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
な
ど
）の
提
示
が
必
要

で
す
。

・
コ
ン
ピ
ュ
ー
タ
化
さ
れ
て
い
な
い
戸
籍
証

明
書
、
一
部
事
項
証
明
書
、
戸
籍
抄
本
は

請
求
で
き
ま
せ
ん
。

▼
問
合
せ　
住
民
課
住
民
・
年
金
グ
ル
ー
プ

　
　

28
・
０
９
６
６

広報とよやま　令和6年3月号
暮らしの情報9

特
　
集

暮
ら
し
の
情
報

イ
ベ
ン
ト
情
報

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

子
育
て
ひ
ろ
ば

ま
な
び
す
と

図
書
室
通
信



令和６年10月利用～　社会教育センター等の使用料を見直します
10月利用分より社会教育センターが管理する施設の使用料等の見直しを行います。
ご理解をお願いします。

（１）社会教育センターアリーナの使用料の改定

（２）伊勢山スポーツ広場、東部・青山ゲートボール場の施設使用料有料化
　　令和６年10月１日利用分から使用料の支払いが必要になります。

（３）備品使用料の有料化
　現在無料である備品使用料のうち、社会教育センター２階ホール及び３階視聴覚室の「ピアノ」及
び３階実習室１の「陶芸窯」について、令和６年10月１日利用分から使用料の支払いが必要になります。

　ピアノ使用料は、午前、午後又は夜間を各１回とし、全日３回とします。陶芸窯使用料は、焼
成開始から終了までを１回とします。

新使用料の適用時期

区　　分
午前

9:00 ～ 12:00
午後

13:00 ～ 17:00
夜間

18:00 ～ 21:00
全日

9:00 ～ 21:00
延長加算額
30分につき

現
　
行

スポーツ利用
全面 2,540円 3,460円 2,540円 8,750円 480円
半面 1,270円 1,730円 1,270円 4,370円 240円

スポーツ以外の利用 7,630円 10,380円 7,630円 26,270円 1,420円

改
定
後

スポーツ利用
全面 3,600円 4,800円 3,600円 14,400円 600円
半面 1,800円 2,400円 1,800円 7,200円 300円

スポーツ以外の利用 10,800円 14,400円 10,800円 43,200円 1,800円

現　行 改定後
無　料 ２時間あたり２００円

現　行 改定後
備品名 使用料 備品名 使用料（町内） 使用料（町外）

ピアノ
無料

ピアノ 1,500円 / １区分 3,000円 / １区分

陶芸窯 陶芸窯 1,000円 / １回 2,000円 / １回

利用申請日 利用日 適用使用料
令和６年３月31日まで（注１） 旧使用料（注３）

令和６年４月１日以降（注２） 令和６年９月30日まで 旧使用料（注３）

令和６年10月１日以降 新使用料

（注１）大会等で３月末までに予約をする場合は、利用日が10月１日以降であっても旧使用料を適用します。
（注２）ゲートボール場は４月１日から予約が必要です。
（注３）伊勢山スポーツ広場、東部・青山ゲートボール場、備品（ピアノ・陶芸窯）の旧使用料は無料です。

※�町内に在住または在勤される方以外が利用する場合は、表に定める額の２倍とします。

特
　
集

暮
ら
し
の
情
報

イ
ベ
ン
ト
情
報

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

子
育
て
ひ
ろ
ば

ま
な
び
す
と

図
書
室
通
信

広報とよやま　令和6年3月号
暮らしの情報 10



豊
山
町
と
官
学
連
携
協
定
を
締
結
し
て
い

る
中
部
大
学
で
は
ア
ク
テ
ィ
ブ
ア
ゲ
イ
ン
カ

レ
ッ
ジ
受
講
生
を
募
集
し
て
い
ま
す
。

春
日
井
の
広
大
な
中
部
大
学
の
キ
ャ
ン
パ

ス
で
2
年
間
、
大
学
生
と
の
交
流
や
同
世
代

の
仲
間
を
つ
く
り
楽
し
く
学
び
ま
せ
ん
か
。

詳
し
く
は
大
学
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ

さ
い
。

▼
開
始
月　
９
月
授
業
開
始

▼
と
こ
ろ　
中
部
大
学(

春
日
井
市
松
本
町

１
２
０
０
）

▼
対
象
者　
社
会
経
験
を
5
年
以
上
有
す
る

方
▼
定
員　
20
人

▼
費
用　
授
業
料
24
万
円(

年
間)

▼
応
募
期
間　
４
月
1
日（
月)

～
6
月
17

日(

月)

ま
で

▼
申
込
方
法　
電
話
ま
た
は
大
学
ホ
ー
ム
ペ

ー
ジ
よ
り
募
集
要
項
請
求

の
上
応
募
。

見
学
は
随
時
受
付
し
て
い

ま
す
。

https://w
w
w
.chubu-univ.jp/

caac/

▼
問
合
せ　
中
部
大
学　
地
域
連
携
セ
ン
タ

ー　
Ｃ
Ａ
Ａ
Ｃ
事
務
局

　
　

０
５
６
８
・
51
・
１
７
６
３

　
Ｆ
ａ
ｘ
０
５
６
８
・
51
・
１
１
７
２

中
部
大
学
ア
ク
テ
ィ
ブ
ア
ゲ
イ
ン

カ
レ
ッ
ジ
受
講
生
募
集

法
務
局
で
は
、
事
情
が
あ
っ
て
子
ど
も
の

出
生
届
を
出
し
て
い
な
い
な
ど
日
本
国
民
で

あ
る
に
も
か
か
わ
ら
ず
戸
籍
に
記
載
さ
れ
て

い
な
い
方（
無
戸
籍
者
）に
つ
い
て
、
戸
籍
に

記
載
す
る
た
め
の
相
談
を
行
っ
て
い
ま
す
。　

相
談
は
無
料
で
秘
密
厳
守
で
す
。

▼
問
合
せ

名
古
屋
法
務
局
民
事
行
政
部
戸
籍
課

　

０
５
２・９
５
２・８
０
７
２（
午
前
８

時
30
分
～
午
後
５
時
15
分　
土
日
祝
日
除

く
）

豊
山
町
長
と
自
衛
隊
愛
知
地
方
協
力
本
部

長
と
の
連
名
に
よ
り
、
水
野　
晃
さ
ん
を
自

衛
隊
募
集
相
談
員
に
委
嘱
し
ま
し
た
。

自
衛
隊
募
集
相
談
員
は
、
自
衛
隊
員
の
確

保
の
た
め
、
入
隊
希
望
者
へ
の
募
集
情
報
の

提
供
や
募
集
に
関
す
る
広
報
活
動
な
ど
を
行

い
ま
す
。

任
期
は
、
令
和

６
年
４
月
１
日
か

ら
令
和
８
年
３
月

31
日
ま
で
の
２
年

間
で
す
。

▼
問
合
せ　
総
務
課
総
務
・
財
政
グ
ル
ー
プ　

　

28
・
６
０
０
３

無
戸
籍
者
解
消
の
相
談
窓
口

自
衛
隊
募
集
相
談
員
を
委
嘱
し
ま
し
た

４月より社会教育センターの一部施設が
当日予約可能となります

現在、社会教育センター内の各施設を貸し切りで利用するときは、利用日の前日までに予約をし
ていただく必要があります。
４月１日より、研修室１、研修室２及び視聴覚室に限り、利用当日でも空きがあれば予約が可能
となります。それに伴い、研修室１、研修室２及び視聴覚室の個人利用制度（利用当日に空いている
施設を複数の利用者が共同で利用する制度）は、３月31日で終了します。
実習室１、実習室２につきましては、引き続き個人利用制度をご利用いただけます。
また、選手審判控室は選手審判控室兼学習室に名称変更をし、事前予約がない場合は学習室とし
て無料で開放します。

４月以降の利用当日の予約
施設名 予約方法 当日の使用料

研修室１・研修室２
視聴覚室

当日予約　〇
個人利用　× 事前予約と同じ

実習室１・実習室２ 当日予約　×
個人利用　〇

個人利用１人につき100円
または200円(町外の方)

選手審判控室学習室 当日予約　×
個人利用　×

無料
（事前予約がないときは学習室として開放）

広報とよやま　令和6年3月号
暮らしの情報11

特
　
集

暮
ら
し
の
情
報

イ
ベ
ン
ト
情
報

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

子
育
て
ひ
ろ
ば

ま
な
び
す
と

図
書
室
通
信



町
で
は
、
昭
和
56
年
５
月
31
日
以
前
に
着

工
さ
れ
た
木
造
住
宅
ま
た
は
危
険
ブ
ロ
ッ
ク

塀
の
耐
震
対
策
を
対
象
に
各
種
補
助
制
度
を

設
け
て
い
ま
す
。
住
宅
の
耐
震
化
・
減
災
化

の
た
め
、
ご
活
用
く
だ
さ
い
。

▼
無
料
耐
震
診
断

住
宅
の
耐
震
改
修
を
お
考
え
の
方
は
、
ま

ず
は
町
の
無
料
耐
震
診
断
を
お
申
し
込
み

く
だ
さ
い
。
専
門
の
診
断
員
が
住
宅
に
お

邪
魔
し
て
一
時
間
程
度
の
診
断
を
行
い
、

後
日
、
結
果
報
告
書
を
お
渡
し
す
る
と
と

も
に
耐
震
改
修
を
行
っ
た
場
合
の
概
算
工

事
費
や
一
般
的
な
補
強
の
ア
ド
バ
イ
ス
を

行
い
ま
す
。

▼
除
却
費
補
助
制
度

耐
震
診
断
の
結
果「
倒
壊
又
は
大
破
壊
の

危
険
あ
り
」も
し
く
は「
や
や
危
険
」と
判

定
さ
れ
た
住
宅
の
除
却
工
事
費
用
を
補
助

す
る
制
度
で
す
。
補
助
限
度
額
は
一
棟
あ

た
り
20
万
円
で
す
。

▼
段
階
的
耐
震
改
修
費
補
助
制
度

二
段
階
に
分
け
て
耐
震
工
事
を
行
う
方

に
、
２
度
に
分
け
て
工
事
費
用
を
補
助
す

る
制
度
で
す
。
一
段
階
目
で「
全
壊
を
防

ぐ
」工
事
を
行
い
、
二
段
階
目
で「
一
応
安

全
」基
準
に
す
る
工
事
が
対
象
で
す
。
通

常
の
耐
震
改
修
工
事
よ
り
、
一
度
に
係
る

耐
震
診
断
・
改
修
・
ブ
ロ
ッ
ク
塀

等
撤
去
費
補
助
制
度
を
ご
利
用
く

だ
さ
い

費
用
負
担
を
抑
え
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

補
助
限
度
額
は
、
一
段
階
目
60
万
円
、
二

段
階
目
30
万
円
で
す
。

▼
耐
震
シ
ェ
ル
タ
ー
整
備
費
補
助
制
度

建
物
全
体
を
補
強
す
る
の
で
は
な
く
、
一

部
分
の
安
全
を
確
保
す
る
整
備
費
に
つ
い

て
補
助
を
行
う
も
の
で
す
。
補
助
限
度
額

は
30
万
円
で
す
。

▼
ブ
ロ
ッ
ク
塀
等
撤
去
費
補
助
制
度

道
路
や
公
共
施
設
に
面
し
た
ブ
ロ
ッ
ク
塀

等
を
す
べ
て
撤
去
す
る
工
事
費
用
を
補
助

す
る
制
度
で
す
。
対
象
と
な
る
ブ
ロ
ッ
ク

塀
等
は
、
コ
ン
ク
リ
ー
ト
ブ
ロ
ッ
ク
・
レ

ン
ガ
・
大
谷
石
等
の
組
積
造
の
塀
で
、
道

路
等
か
ら
の
高
さ
が
１
ｍ
以
上
か
つ
組
積

造
の
部
分
が
80
㎝
以
上
の
も
の
で
す
。
補

助
限
度
額
は
10
万
円
で
す
。

▼
代
理
受
領
制
度
に
つ
い
て

補
助
金
の
申
請
者
が
、
工
事
業
者
に
補
助

金
の
受
領
を
委
任
す
る
こ
と
で
、
工
事
業

者
が
町
か
ら
の
補
助
金
を
直
接
受
け
取
る

こ
と
が
で
き
る
制
度
で
す
。
申
請
者
は
、

工
事
費
用
か
ら
補
助
金
額
を
除
い
た
分
の

費
用
の
み
を
用
意
す
れ
ば
よ
い
こ
と
に
な

る
た
め
、
当
初
の
費
用
負
担
を
軽
減
す
る

こ
と
が
で
き
ま
す
。

詳
し
く
は
ま
ち
づ
く
り
推
進
課
ま
で
お
問

い
合
わ
せ
い
た
だ
く
か
町
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

を
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

※
申
込
数
に
は
上
限
が
あ
り
ま
す
の
で
、
事

前
に
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

▼
申
込
み
・
問
合
せ　
ま
ち
づ
く
り
推
進
課

ま
ち
づ
く
り
推
進
グ
ル
ー
プ

　

28
・
０
９
４
４

倒
壊
や
建
築
材
等
の
飛
散
の
恐
れ
の
あ
る

空
家
の
解
体
工
事
を
実
施
す
る
方
に
対
し
、

補
助
金
を
交
付
し
ま
す
。

制
度
概
要

①
対
象
と
な
る
空
家

・
１
年
以
上
使
用
さ
れ
て
い
な
い
こ
と（
長

屋
又
は
共
同
住
宅
の
場
合
は
、
全
戸
に
お

い
て
１
年
以
上
使
用
さ
れ
て
い
な
い
こ

と
）

・
延
べ
面
積
１
／
２
以
上
が
住
居
と
し
て
使

用
さ
れ
て
い
た
こ
と

・
木
造
で
あ
る
こ
と

・
個
人
が
所
有
し
て
い
る
こ
と

・
所
有
権
以
外
の
権
利
が
設
定
さ
れ
て
い
な

い
こ
と

・
住
宅
地
区
改
良
法
に
規
定
す
る
不
良
住
宅

で
あ
る
も
の（
申
込
み
後
、
町
が
不
良
度

判
定
を
実
施
し
ま
す
。）

②
補
助
対
象
者

・
町
税
に
滞
納
が
な
い
方

・
空
家
の
所
有
者
で
あ
る
方

・
暴
力
団
若
し
く
は
暴
力
団
員
と
密
接
な
関

係
を
有
す
る
者
で
な
い
方

③
補
助
額

　
上
限
20
万
円（
補
助
対
象
経
費
×
補
助
率

２
／
３
）

空
家
解
体
費
補
助
制
度
に
つ
い
て

　
詳
し
く
は
ま
ち
づ
く
り
推
進
課
ま
で
お
問

い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

▼
申
込
み
・
問
合
せ　
ま
ち
づ
く
り
推
進
課

ま
ち
づ
く
り
推
進
グ
ル
ー
プ

　

28
・
０
９
４
４

３
月
22
日（
金
）か
ら
、
令
和
６
年
度
分
の

申
請
受
付
を
開
始
し
ま
す
。

▼
対
象
者　

▽
介
護
用
品
購
入
費
助
成
制
度　
要
介
護
・

要
支
援
認
定
者（
介
護
保
険
料
の
滞
納
が

な
い
方
）を
常
時
在
宅
で
介
護
し
て
い
る

町
内
在
住
の
方

▽
福
祉
タ
ク
シ
ー
制
度　
自
力
で
通
院
や
買

物
な
ど
に
行
く
こ
と
が
困
難
な
要
介
護
・

要
支
援
認
定
者（
介
護
保
険
料
の
滞
納
が

な
い
方
）

▼
申
請
方
法　
い
ず
れ
の
制
度
も
、申
請
書
、

介
護
保
険
被
保
険
者
証
を
お
持
ち
の
上
、

役
場
１
階
３
番
窓
口
保
険
課
で
申
請
し
て

く
だ
さ
い
。
現
在
助
成
を
受
け
て
い
る
方

に
は
、
３
月
中
旬
に
申
請
書
を
郵
送
し
ま

す
。

▼
問
合
せ　
保
険
課
介
護
グ
ル
ー
プ

　
　

28
・
０
１
０
０

介
護
用
品
・
福
祉
タ
ク
シ
ー

申
請
受
付

特
　
集

暮
ら
し
の
情
報

イ
ベ
ン
ト
情
報

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

子
育
て
ひ
ろ
ば

ま
な
び
す
と

図
書
室
通
信

広報とよやま　令和6年3月号
暮らしの情報 12



愛
知
県
及
び
市
町
村
の
消
費
生
活
相
談
窓

口
に
は
、
還
付
金
詐
欺
に
関
す
る
相
談
が
寄

せ
ら
れ
て
い
ま
す
。

相
談
の
内
容
は
、
市
役
所
、
年
金
事
務
所

等
の
公
的
機
関
の
職
員
を
名
乗
り
医
療
費
、

健
康
保
険
料
、
年
金
保
険
料
、
税
金
等
の
還

付
金
を
受
け
取
れ
る
と
い
う
電
話
が
掛
か
っ

て
き
て
、
Ａ
Ｔ
Ｍ
や
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
バ
ン

キ
ン
グ
等
で
お
金
を
受
け
取
る
手
続
き
を
す

る
よ
う
指
示
さ
れ
た
、
と
い
う
も
の
で
す
。

電
話
で
Ａ
Ｔ
Ｍ
や
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
バ
ン
キ

ン
グ
等
の
操
作
方
法
を
指
示
さ
れ
、
還
付
金

を
自
分
の
口
座
へ
振
り
込
む
つ
も
り
が
、
逆

に
相
手
側
の
口
座
へ
振
り
込
ま
さ
れ
た
り
、

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
バ
ン
キ
ン
グ
の
ロ
グ
イ
ン

パ
ス
ワ
ー
ド
等
を
聞
き
出
さ
れ
、
相
手
側
が

不
正
に
ロ
グ
イ
ン
し
て
操
作
し
、
お
金
を
引

き
出
さ
れ
て
し
ま
っ
た
ケ
ー
ス
が
あ
り
ま

す
。役

所
等
の
公
的
機
関
か
ら「
還
付
金
を
支

払
う
」と
い
う
電
話
が
掛
か
っ
て
く
る
こ
と

は
あ
り
ま
せ
ん
。
相
手
に
せ
ず
、
だ
ま
さ
れ

な
い
よ
う
に
し
ま
し
ょ
う
。

▼
事
例

・
市
役
所
を
名
乗
り「
医
療
費
の
還
付
金

を
Ａ
Ｔ
Ｍ
で
受
け
取
れ
る
」と
い
う
電

話
が
あ
り
、
指
示
さ
れ
る
が
ま
ま
Ａ
Ｔ

消
費
者
ト
ラ
ブ
ル
情
報

還
付
金
詐
欺
に
ご
注
意
を
！

Ｍ
で
操
作
を
繰
り
返
し
た
ら
、
逆
に
数

百
万
円
を
振
り
込
ん
で
、
だ
ま
し
取
ら

れ
て
し
ま
っ
た
。

・
年
金
事
務
所
を
名
乗
り「
保
険
料
の
還

付
金
を
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
バ
ン
キ
ン
グ

で
受
け
取
れ
る
」と
い
う
電
話
が
あ
り
、

口
座
番
号
と
ロ
グ
イ
ン
に
必
要
な
パ
ス

ワ
ー
ド
等
を
相
手
に
伝
え
て
し
ま
っ

た
。

・
役
所
等
の
公
的
機
関
か
ら「
お
金
が
返

っ
て
く
る
」と
い
う
電
話
が
掛
か
っ
て

き
た
ら
、
そ
れ
は
還
付
金
詐
欺
で
す
。

・
還
付
金
に
心
当
た
り
が
あ
る
場
合
は
、

相
手
か
ら
伝
え
ら
れ
た
電
話
番
号
で
は

な
く
、
自
分
で
調
べ
た
役
所
等
の
公
的

機
関
の
電
話
番
号
に
連
絡
し
、
確
認
し

ま
し
ょ
う
。

▼
問
合
せ　
県
消
費
生
活
総
合
セ
ン
タ
ー

　

０
５
２・９
６
２・０
９
９
９
、

消
費
者
ホ
ッ
ト
ラ
イ
ン

　
（
局
番
な
し
）１
８
８

▼
事
務
費
率　
10
％
か
ら
12
％
へ
改
定

▼
改
定
時
期　
令
和
６
年
４
月
１
日
か
ら　

事
務
費
は
シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン
タ
ー
事
業

運
営
の
た
め
の
経
費
に
充
て
て
い
ま
す
が
、

昨
今
の
諸
物
価
や
エ
ネ
ル
ギ
ー
価
格
の
高

騰
、
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
な
ど
に
よ
り
、
事
業

運
営
を
取
り
巻
く
環
境
に
厳
し
さ
が
増
し
て

き
て
い
ま
す
。

シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン
タ
ー
の

事
務
費
を
改
定
し
ま
す

不
本
意
で
は
あ
り
ま
す
が
、
適
正
な
法
人

運
営
を
実
施
し
て
い
く
た
め
、
事
務
費
を
改

定
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
す
の
で
、
皆
様
の
ご

理
解
と
ご
協
力
を
賜
り
ま
す
よ
う
お
願
い
申

し
上
げ
ま
す
。　

▼
問
合
せ　
公
益
社
団
法
人
豊
山
町
シ
ル
バ

ー
人
材
セ
ン
タ
ー　

　

０
５
６
８
・
28
・
６
３
２
２

入
学
す
る
小
中
学
校
を
指
定
し
た「
就
学

通
知
書
」を
１
月
に
送
付
し
ま
し
た
。
外
国

籍
で
入
学
を
希
望
し
学
校
教
育
課
に
申
請
し

て
い
な
い
方
や
、
転
居
・
転
出
予
定
の
方
、

私
立
・
国
立
小
中
学
校
に
入
学
予
定
の
方
な

ど
は
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

対
象
者

小
学
１
年
生　
平
成
29
年
４
月
２
日
～

　
　
　
　
　
　
平
成
30
年
４
月
１
日
生
ま
れ

中
学
１
年
生　
平
成
23
年
４
月
２
日
～

　
　
　
　
　
　
平
成
24
年
４
月
１
日
生
ま
れ

▼
問
合
せ　
学
校
教
育
課
学
校
教
育
グ
ル
ー

プ　
　

28
・
２
２
１
１

小
中
学
校
に
通
う
児
童
生
徒
の
学
用
品
の

購
入
や
給
食
、
修
学
旅
行
な
ど
就
学
の
た
め

に
必
要
な
費
用
で
お
困
り
の
方
に
、
そ
の
費

用
の
一
部
を
援
助
し
て
い
ま
す
。
援
助
を
受

け
る
こ
と
が
で
き
る
の
は
、
経
済
的
な
理
由

小
中
学
校
入
学
予
定
者
の

保
護
者
の
方
へ

小
中
学
校
の
学
用
品
費
を
援
助
し
ま
す

で
、
就
学
の
た
め
の
費
用
が
負
担
で
き
な
い

と
認
め
ら
れ
る
場
合（
町
民
税
非
課
税
世
帯
、

児
童
扶
養
手
当
受
給
世
帯
な
ど
）で
す
。
学

校
教
育
課
に
申
請
が
必
要
と
な
り
ま
す
の

で
、
ま
ず
は
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

▼
問
合
せ　
学
校
教
育
課
学
校
教
育
グ
ル
ー

プ　
　

28
・
２
２
１
１

私
立
幼
稚
園
の
う
ち
、
新
制
度
未
移
行
幼

稚
園
に
通
う
子
ど
も
の
副
食
費
を
補
助
し
ま

す
。
申
請
の
案
内
は
、
通
園
先
の
幼
稚
園
を

通
じ
て
行
い
ま
す
。

▼
対
象
者　

①
令
和
５
年
度（
令
和
４
年
中
）の
市
町
村
民

税
所
得
割
合
算
額
が
７
７
，
１
０
１
円
未

満（
年
収
３
６
０
万
円
未
満
相
当
）世
帯
の

方　
②
所
得
に
関
わ
ら
ず
、
第
３
子
以
降
の
子
ど

も（
小
学
校
３
年
生
ま
で
の
子
ど
も
が
３

人
以
上
い
る
世
帯
で
３
人
目
以
降
の
子
ど

も
）が
い
る
世
帯
の
方

▼
補
助
額　
月
額
４
，
７
０
０
円
ま
で

▼
対
象
期
間　
９
月
分
か
ら
３
月
分
ま
で

▼
申
込
期
限　
３
月
25
日（
月
）ま
で

▼
申
請
方
法　
期
限
ま
で
に
、
申
請
書
と
副

食
費
の
支
払
い
が
わ
か
る
書
類（
領
収
証

等
の
写
し
）を
通
園
先
の
幼
稚
園
に
提
出

し
て
く
だ
さ
い
。

▼
問
合
せ　
学
校
教
育
課
学
校
教
育
グ
ル
ー

プ　
　

28
・
２
２
１
１

私
立
幼
稚
園
の
副
食
費
を
補
助
し
ま
す

広報とよやま　令和6年3月号
暮らしの情報13

特
　
集

暮
ら
し
の
情
報

イ
ベ
ン
ト
情
報

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

子
育
て
ひ
ろ
ば

ま
な
び
す
と

図
書
室
通
信



毎
年
３
月
か
ら
５
月
に
か
け
て
、
住
所
異

動
を
す
る
方
が
多
く
な
る
た
め
、
住
民
課
の

窓
口
は
非
常
に
混
み
合
い
ま
す
。
特
に
正
午

前
後
や
月
曜
日
・
金
曜
日
は
お
待
ち
い
た
だ

く
時
間
が
長
く
な
る
傾
向
が
あ
り
ま
す
。
時

間
に
余
裕
を
持
っ
て
来
庁
し
て
い
た
だ
き
ま

す
よ
う
、
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

▼
問
合
せ
　
住
民
課
住
民
・
年
金
グ
ル
ー
プ　

　

28
・
０
９
６
６

就
職
・
転
勤
・
入
学
等
に
伴
い
住
所
を
異

動
さ
れ
る
方
は
、
市
区
町
村
の
窓
口
に
お
い

て
住
所
変
更
の
届
出
が
必
要
で
す
。
届
出
に

は
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
、
運
転
免
許
証
等

の
本
人
確
認
書
類
が
必
要
で
す
。
ま
た
、
異

動
す
る
本
人
や
世
帯
主
以
外
の
方
が
手
続
き

を
す
る
と
き
は
、
委
任
状
が
必
要
と
な
り
ま

す
。

【
転
出
届
】

本
町
か
ら
他
の
市
区
町
村
に
住
所
を
異
動

す
る
方
は
、
転
出
予
定
日
の
14
日
前
か
ら
転

出
届
を
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。
転
出
届
を

提
出
す
る
と
、
転
出
証
明
書
を
受
け
取
る
こ

と
が
で
き
ま
す
。
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
を

お
持
ち
の
方
は
、
カ
ー
ド
に
よ
る
特
例
転
出

と
な
り
、
転
出
証
明
書
は
原
則
発
行
さ
れ
ま

せ
ん
。

春
は
住
民
課
窓
口
が
混
雑
し
ま
す

住
民
票
の
異
動

【
転
入
届
】

他
の
市
区
町
村
か
ら
本
町
に
住
所
を
異
動

す
る
方
は
、
住
所
を
異
動
し
た
日
か
ら
14
日

以
内
に
転
出
証
明
書
ま
た
は
マ
イ
ナ
ン
バ
ー

カ
ー
ド
を
添
え
て
転
入
届
を
し
て
く
だ
さ

い
。

【
転
居
届
】

町
内
で
住
所
を
異
動
す
る
方
は
、
住
所
を

異
動
し
た
日
か
ら
14
日
以
内
に
転
居
届
を
し

て
く
だ
さ
い
。
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
を
所

有
し
て
い
る
方
は
、
持
参
し
て
く
だ
さ
い
。

※
転
出
届
は
、
マ
イ
ナ
ポ
ー
タ
ル
を
通
じ
て

オ
ン
ラ
イ
ン
で
提
出
で
き
ま
す
。（
電
子

証
明
書
が
有
効
な
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド

を
お
持
ち
の
方
に
限
り
ま
す
。）

住
民
票
の
住
所
の
異
動
届（
転
出
届
・
転

入
届
・
転
居
届
な
ど
）は
、
国
民
健
康
保
険

及
び
国
民
年
金
の
資
格
の
確
認
や
、
選
挙
人

名
簿
へ
の
登
録
な
ど
に
つ
な
が
る
大
切
な
手

続
き
で
す
。

▼
問
合
せ　
住
民
課
住
民
・
年
金
グ
ル
ー
プ

　

28
・
０
９
６
６

マ
イ
ナ
ポ
ー
タ
ル
サ
イ
ト

https://m
yna.go.jp/

会計年度任用職員募集（社会教育センター事務室）
職 種 事務職員

勤 務 内 容 窓口・運営事務

勤 務 場 所 豊山町社会教育センター事務室

募 集 人 数 1人

勤 務 日 火曜日～日曜日 のうち3日

勤 務 時 間 午前8時30分～ 午後4時30分 

報 酬
時間給1,100円 
※交通費は2km以上別途支給

応 募 資 格
4月2日（火）から勤務できる方
簡単なパソコン操作ができる方

その他の条件 町の定める会計年度任用職員に関する条例、規則によります。町内在住者は、自動車通勤不可。

採 用 試 験 面接試験　3月下旬に実施予定

提 出 書 類 市販の履歴書（写真付き）

申 込 み
3月10日（日）までに社会教育センター事務室へ持参するか郵送（3/10日必着）してください。 
郵送先:〒480-0202　 豊山町大字豊場字和合72番地　豊山町社会教育センター

問 合 せ 豊山町社会教育センター　28－5335

特
　
集

暮
ら
し
の
情
報

イ
ベ
ン
ト
情
報

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

子
育
て
ひ
ろ
ば

ま
な
び
す
と

図
書
室
通
信

広報とよやま　令和6年3月号
暮らしの情報 14



～豊山町全戸配布！広報とよやまでPRを～　
①広報とよやま有料広告

「広報とよやま」に掲載する有料広告を募集しています。
「広報とよやま」は、豊山町に全戸配布していますので、
町に住む全ての皆さんの目に留まる可能性があります。
企業様のPRやイベントなどの宣伝にぜひお役立てください。
▶掲載料　・裏表紙（カラー刷り）月額20,000円　・中面（2色刷り）月額5,000円
▶問合せ　企画課企画・広報グループ　　 28・0913

～児童遊園に愛称をつけてみませんか～
②児童遊園ネーミングライツ

　町内の児童遊園に、法人名、商品名、ブランド名などを冠した愛称を命名
していただくネーミングライツ事業を実施しています。児童遊園名にすることで、
企業や商品の認知度向上が期待できます。
申込み方法などは、子ども応援課までお問い合わせください。
▶ネーミングライツ料　年額30,000円
▶問合せ　子ども応援課子ども応援グループ　　 28・0936

～HPトップ画面に掲載します～
③ホームページバナー広告

　町ホームページのトップページに下段に掲載する
バナー広告を募集しています。PRにぜひお役立てください。
▶掲載料　月額5,000円
▶問合せ　デジタル化推進室デジタル化推進グループ　　 28・0939

企業・団体の皆様へ
豊山町では下記のとおり、広告等を募集しています。ぜひご活用ください。

▶問合せ　企画課　企画・広報グループ
　　　　　　 28・0913　　MAIL　kikaku@town.toyoyama.lg.jp

みんなの心に残る夏祭り 一緒に作りませんか？みんなの心に残る夏祭り 一緒に作りませんか？
「とよやまDEないと」を、これまで以上に盛り上げるため、新たな実行委員会を立ち上げます。
みんなの心に残る夏祭りを一緒に作るメンバーを募集します。

・企画（イベントのコンセプトやテーマの決定）
・運営（出店業者との調整）
・広報（宣伝や広報の戦略）　など

経験・スキル不問
必要なのは
熱意だけ！

とよやまDEないと2024とよやまDEないと2024

実行委員募集!実行委員募集!

▶応募資格　　豊山町に在住・在勤の方
▶応募方法　　①町公式LINE　②電話　③メール
　　　　　　　氏名、住所、連絡先、年齢、志望動機
▶募集人数　　10名程度（応募者多数の場合は選考をします。）
▶応募期限　　3月15日（金）まで

活動内容

町公式LINE

広報とよやま　令和6年3月号
暮らしの情報15

特
　
集

暮
ら
し
の
情
報

イ
ベ
ン
ト
情
報

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

子
育
て
ひ
ろ
ば

ま
な
び
す
と

図
書
室
通
信



相　談
よろず相談
3月19日（火）　13：00～ 15：00
役場3階会議室3
相談員：行政相談委員・人権擁護委員
問	総務課総務・財政グループ　　 28･6003
	 福祉課福祉グループ　　 28･0912

不動産無料相談
不動産に関する取引と悩み事の相談。
3月21日（木）　13：00～ 16：00
北名古屋市社会福祉協議会本所1階相談室
問	公益社団法人愛知県宅地建物取引業協会
	 西尾張支部　　 0586･81･3344

心配ごと相談
3月19日（火）　13：30～ 15：00
総合福祉センターしいの木2階相談室
相談員：民生児童委員
問	社会福祉協議会　　 29･0002

女性相談（要予約）
3月21日（木）　10：00～ 15：30
役場1階　相談室
相談員：愛知県女性相談員
問	福祉課福祉グループ　　 28･0912

いのちの相談
「いのちの電話」通話無料
毎日　16：00～ 21：00
毎月10日　8：00～翌日の8：00
　　 0120･783･556
「名古屋いのちの電話」通話有料
24時間いつでも
　　 052･931･4343
問	福祉課福祉グループ　　 28･0912

成年後見センター　法律相談（要予約）
認知症、知的障がい、精神障がい等の方
の契約や財産管理について、弁護士によ
る成年後見制度の法律相談。
3月14日（木）　10：00～正午
総合福祉センターしいの木2階相談室
問	社会福祉協議会　　 29･0002

消費生活相談
①3月6日（水）、②3月19日（火）
13：00～ 15：00
役場3階会議室3
相談員：消費生活相談員
問	まちづくり推進課まちづくり推進グループ
　	　 28･0944

障がい者就業相談（要予約）
月曜日～金曜日（祝日除く）
8：30～ 17：15
役場1階　相談室
相談員：�尾張中部障害者就業・生活支援

センター職員
問	福祉課福祉グループ　　 28･0912

ひとり親家庭支援・就業相談
3月12日（火）　10：00～ 15：30
役場1階　監査委員室
相談員：愛知県母子・父子自立支援員
問	子ども応援課子ども応援グループ　
	 　 28･0936
Kikottoアプリ「地空人くんの予約アテン
ド」から予約できます

法律相談（要予約）
弁護士による無料の法律相談。
予約状況により来月以降の申込となります。
（1人30分程度）
3月21日（木）　15：00～ 17：00
役場3階会議室4
対象：町内在住・在勤の方（1人2回まで）
予約：�前日までに電話か役場3階11番窓

口で申込
問	総務課総務・財政グループ　　 28･6003

「広報とよやま」に毎月コラムを書きます。びっくりしたこと、日本で生活し、
ちょっと困ること、日本のいいことなど、たっぷり書きたいと思います。

No.15

アメリカの中学校では、一年中様々なイベントが行われ
る。みなさんご存知の「クリスマス」だけでなく、他のホリ
デーも学校でお祝いする。例えば、2月14日のバレンタイ
ンデーでは、授業でカードを作ったり、お菓子を交換した
りする。カードの表には、バレンタインを代表するハート
や、流行りのゲームキャラクター（ポケモンが今も大人気）
を描いたり、カードの中には相手に伝えたい気持ちを書い
たりする。相手と仲が良ければ、特別なメッセージを書く
ので開けるのが楽しみだが、クラス全員に渡さないとい
けない決まりがあるので、たいていは、「いつもありがと
う」や「友達でいてくれてありがとう」「これからも仲良くし
てね」といった決まった表現が使われるのが一般的だ。ア
メリカの学校ではお菓子を食べることは禁止されていない
が、この日もらったバレンタインのお菓子は持ち帰ること
になっている。
クリスマス以外の大きなイベントとしては、11月の第４

木曜日のサンクスギビング（感謝祭）がある。サンクスギビ
ングでは、家族が集まって七面鳥やパンプキンパイを楽し
むが、学校でもこのイベントに合わせた活動が行われる。
授業でサンクスギビングの歴史的な背景について学んだり、
勉強とあまり関係ない遊びをしたりする。小学校でよく見
られるのは手を型取りそれに羽やくちばしなどを書き加え、
七面鳥に仕上げる工作をすることだ。そしてサンクスギビ
ングでは、家族や友達がいることに感謝することはもちろ
ん、家があること、食べ物があることなど、いま持ってい
るギフトに感謝をする。日本の七夕のときに願いごとを短
冊飾りに書き出すように、「友達がいてくれてありがとう」
や「ママ、ありがとう」「たくさんのおもちゃがあってよかっ
た」といったような感謝の言葉を考えて画用紙に書いて教室

の壁に貼る。
左記の祝日は

聞いたことがあ
る方が多いと思
うが、一つ日本
であまり知られ
ていない祝日が
ある。それは「聖
パトリックスの
祝日」（セントパ
トリツクス・デ
イ）だ。聖パトリックの祝日」というのは、3月17日にアイル
ランドでキリスト教を広めた聖パトリキウスを祝う日だ。あ
る説によると、聖パトリキウスは、アイルランドから蛇を追
い出したのでアイルランドで「聖パトリックの祝日」を祝うよ
うになったと言われているが、実際の理由はまだはっきりわ
かっていない。この日アメリカ中で緑色の洋服を身につけた
り、パレードを見に行ったりビールを飲んだりする。学校では、
緑色の洋服を着ないとクラスメイトに軽くつねられるという
罰が与えられる。教室内にはこの日のシンボルである、四葉
のクローバーや、レプラコーン（アイルランドの伝説の妖精）、
金貨、虹などを飾ってお祝いする。
近い将来日本でも「聖パトリックの祝日」を祝うように

なるかもしれないね。

英語のワンポイントレッスン
Have you heard of Saint Patrick’s day?
（聖パトリック祝日は聞いたことがある？）

2023年にアメリカボストン州で行われた
聖パトリックディーパレード

特
　
集

暮
ら
し
の
情
報

イ
ベ
ン
ト
情
報

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

子
育
て
ひ
ろ
ば

ま
な
び
す
と

図
書
室
通
信

広報とよやま　令和6年3月号
暮らしの情報 16



わ
く
わ
く
く
ら
ぶ
の
作
品
展
を
開
催
し
ま

す
。
今
回
は
ア
レ
ン
ジ
フ
ラ
ワ
ー
、
陶
芸
に

参
加
し
て
い
る
小
学
生
の
作
品
を
展
示
し
ま

す
。
昨
年
の
５
月
か
ら
一
生
懸
命
作
っ
た
作

品
を
こ
の
機
会
に
ご
覧
く
だ
さ
い
。

▼
と
き　
３
月
９
日（
土
）～
15
日（
金
）

※
社
会
教
育
セ
ン
タ
ー
の
開
館
時
間

に
準
ず
る

▼
と
こ
ろ　
社
会
教
育
セ
ン
タ
ー　
ロ
ビ
ー

▼
問
合
せ　
生
涯
学
習
課
生
涯
学
習
グ
ル
ー

プ　
　

28
・
０
３
９
６

わ
く
わ
く
く
ら
ぶ
作
品
展

イ
ベ
ン
ト
情
報

県
で
は
、
芸
術
活
動
を
通
じ
て
障
害
の
あ

る
方
の
自
立
と
社
会
参
加
を
促
進
す
る
た

め
、「
あ
い
ち
ア
ー
ル
・
ブ
リ
ュ
ッ
ト
優
秀

作
品
特
別
展
」を
開
催
し
ま
す
。

▼
と
き　
３
月
12
日（
火
）か
ら
３
月
17
日

（
日
）ま
で

▼
と
こ
ろ　
愛
知
芸
術
文
化
セ
ン
タ
ー
（
名

古
屋
市
東
区
）ア
ー
ト
ス
ペ
ー
ス
Ｇ
・
Ｈ

及
び
ア
ー
ト
ス
ペ
ー
ス
Ｘ

▼
内
容　
２
０
２
３
年
度
の「
あ
い
ち
ア
ー

ル
・
ブ
リ
ュ
ッ
ト
展
」優
秀
作
品
、
こ
れ

ま
で
に
２
回
優
秀
作
品
と
し
て
選
出
さ
れ

た
方
が
制
作
し
た
作
品
、
ア
ー
ト
雇
用
作

者
の
作
品
及
び
出
前
講
座
制
作
作
品
の
ほ

か
、「
あ
い
ち
ア
ー
ル
・
ブ
リ
ュ
ッ
ト
展
」

出
展
作
品
か
ら
企
業
が
制
作
し
た
ノ
ベ
ル

テ
ィ
グ
ッ
ズ
を
展
示
し
ま
す
。

▼
入
場
料　
無
料

▼
問
合
せ　
愛
知
県
福
祉
局
障
害
福
祉
課

　

０
５
２・９
５
４・６
６
９
７

Ｆ
Ａ
Ｘ　
０
５
２・９
５
４・６
９
２
０

Ｅ
メ
ー
ル

pow
erofart@

pref.aichi.lg.jp

愛
知
県
美
術
館
と
愛
知
県
陶
磁
美
術
館
の

コ
レ
ク
シ
ョ
ン
を
合
わ
せ
る
と
、
そ
の
数
は

「
あ
い
ち
ア
ー
ル
・
ブ
リ
ュ
ッ
ト
優

秀
作
品
特
別
展
」の
開
催

愛
知
県
美
術
館
・
愛
知
県
陶
磁
美
術
館

共
同
企
画
コ
レ
ク
シ
ョ
ン
ズ
・
ラ
リ
ー

１
万
７
千
件
以
上
に
の
ぼ
り
ま
す
。本
展
は
、

そ
の
な
か
か
ら
両
館
の
４
人
の
学
芸
員
が
そ

れ
ぞ
れ
独
自
の
視
点
で
テ
ー
マ
を
立
て
て
紹

介
す
る
、オ
ム
ニ
バ
ス
形
式
の
展
覧
会
で
す
。

同
じ
県
立
の
美
術
館
同
士
で
す
が
、
こ
の
よ

う
に
大
き
な
規
模
で
の
共
同
企
画
を
行
う
の

は
初
め
て
の
こ
と
で
す
。
両
館
の
コ
レ
ク
シ

ョ
ン
が
出
会
う
こ
と
で
生
ま
れ
る
作
品
同
士

の
共
鳴
を
、是
非
と
も
お
楽
し
み
く
だ
さ
い
。

▼
と
こ
ろ　
愛
知
芸
術
文
化
セ
ン
タ
ー
10
階

県
美
術
館（
名
古
屋
市
東
区
）

▼
と
き　
４
月
14
日（
日
）ま
で

▼
開
館
時
間　
午
前
10
時
か
ら
午
後
６
時
ま

で（
金
曜
日
は
午
後
８
時
ま
で
）※
入
館
は

閉
館
30
分
前
ま
で

▼
休
館
日　
毎
週
月
曜
日（
２
月
12
日
は
開

館
）、
２
月
13
日（
火
）

▼
観
覧
料　

一
般
５
０
０
円
、
高
大
生
３
０
０
円

中
学
生
以
下
無
料

▼
問
合
せ　
愛
知
芸
術
文
化
セ
ン
タ
ー

　
　

０
５
２・９
７
１・５
５
１
１

豊場専売所加藤新聞店

〒480-0202
西春日井郡豊山町大字豊場字下戸109番地

(0568)-28-1386 (0568)-28-1314

スズキ音楽教室
SUZUKI MUSIC SCHOOL

♪ピアノ・エレクトーン・大正琴・ヴィオリラ
♪音符ピッツ・リトミック
♪マミーらんど １歳・２歳児
♪ポコらんど ３歳児
♪ドレミらんど ４歳・５歳児

１歳児～大人まで 随時受付中

～～ たたののししいいレレッッススンン ～～

〒〒448800--00220022 西西春春日日井井郡郡豊豊山山町町大大字字豊豊場場字字城城屋屋敷敷２２００
講講師師：：鈴鈴木木 恵恵利利子子
TTEELL//FFAAXX 00556688--2288--00667799 009900--22226611--44008833
ppookkoo..mmaammii..ddoorreemmee..eerrii@@ddooccoommoo..nnee..jjpp

広告広告
広報とよやま　令和6年3月号
イベント情報17

特
　
集

暮
ら
し
の
情
報

イ
ベ
ン
ト
情
報

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

子
育
て
ひ
ろ
ば

ま
な
び
す
と

図
書
室
通
信



広告広告

県営名古屋空港を支え

空港を核とした

地域づくりに貢献します

エアポート インフォメーション	 空港周辺施設のイベントや行事をお知らせします。

名古屋空港ターミナルビル

★県営名古屋空港　ミニコンサート★
『 うららかな春のクラシックコンサート 』
と　き：3月15日（金）午後4時15分～
会　場：ターミナルビル１階　到着ロビー
出　演：名古屋芸術大学「サクソフォンカルテット」

★県営名古屋空港　ミニギャラリー★
『 フォトコンテスト受賞作品展 』
と　き：～ 3月25日（月）
会　場：ターミナルビル３階　展望ロビー

〇イベント観覧は全て無料です。

※�今後の状況によりイベントの変更・中止の可能性が
あるため、最新の情報は、名古屋空港ホームページを
ご確認ください。
（https://nagoya-airport.jp/）

【県営名古屋空港からのお願い】
週末は空港駐車場が大変混雑し、満車になり、駐車で
きない恐れがあります。空港をご利用の際は送迎や公
共交通機関等もご利用ください。
空港をご利用の際は、航空機やバスの運行状況等の最
新情報を各社ホームページ等でご確認の上、お越しく
ださい。
マスク着用は個人判断に委ねられます。ご自身の健康
管理、咳エチケット、周囲のお客様への配慮にご協力
をお願いします。

▶問合せ　名古屋空港総合案内所　 28・5633
▶駐車場に関する問合せ　
　県営名古屋空港管理事務所　 29・1600

県営名古屋空港
マスコットキャラクター
なごぴょん

あいち航空ミュージアム
堀越二郎生誕１２０周年記念イベント

～機体に美しさを求めた航空機設計者
「堀越 二郎」栄光の記録～

開催期間：開催中～ 2024年3月31日（日）
堀越二郎氏の生誕から晩年までをパネルでご紹介

エアレース・パイロット室屋義秀氏
機体展示イベント

開催期間：開催中～ 2024年3月31日（日）
※�展示終了日は航空機の都合により変更となる場合
があります。

第4回
「素晴らしきラジコン模型航空機の世界展」
開催期間：3月27日（水）～ 4月7日（日）午後3時まで

第6回フォトコンテスト作品募集中！
航空機に関するフォトコンテストを開催します。
募集期間：3月10日（日）午後5時まで
募集部門：Ａ民間機部門
　　　　　Ｂ官用機部門

※�応募方法、応募条件等はWEBサイトでご確認くだ
さい。

▶問 合 せ　�あいち航空ミュージアム
　　　　　　 39・0283　FAX　29・0322
▶休 館 日　�火曜日
▶開館時間　�午前9時30分～午後5時（最終入館：

開館の30分前）
★個人入館料　�2割引実施中（2024年3月31日（日）

まで）
▶入 館 料　大人1,000円→800円
　　　　　　高大生800円→640円
　　　　　　小中学生500円→400円
　　　　　　�未就学児、障がい者の方（窓口で手

帳提示）は無料
開館時間および休館日については、4月以降変更と
なる場合があるのでWEBサイトでご確認ください。

特
　
集

暮
ら
し
の
情
報

イ
ベ
ン
ト
情
報

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

子
育
て
ひ
ろ
ば

ま
な
び
す
と

図
書
室
通
信

広報とよやま　令和6年3月号
イベント情報 18



広報とよやま　令和6年3月号
イベント情報19

特
　
集

暮
ら
し
の
情
報

イ
ベ
ン
ト
情
報

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

子
育
て
ひ
ろ
ば

ま
な
び
す
と

図
書
室
通
信



保健センター 28・3150
地域包括支援センターあおぞら 28・0932

相談・健康づくり  要予約

事業名 とき 内容

成人健康相談　 要予約 3月27日（水）
午後1時～午後2時30分

保健師による健康相談
対象者：住民の方

こころの健康相談　 要予約 3月13日（水）
午前10時～正午

臨床心理士によるこころの健康相談
対象者：住民の方

健康診査・がん検診  要予約   （年齢は令和5年4月1日時点）
事業名 とき 対象・持ち物 費用 指定医療機関

個
別
健
診
・（
指
定
医
療

機
関
で
予
約
・
受
診
）

歯周疾患検診
※�予約時に「豊山町の歯周疾患検
診希望」とお伝えください。

3月末まで
対象者：�40歳、45歳、50歳、

55歳、60歳、65歳、
70歳の方

持ち物：保険証
無料

豊山歯科クリニック
空港歯科医院
寺町歯科医院
小塚歯科医院
ケンタデンタルクリニック
とりむら歯科クリニック

※健康ほっとサロンひまわりは、今年度中は保健センターでの実施となります。  

事業名 とき ところ 対象 定員 連絡先

高齢者の健康・認知症・介護　電
話相談

平日
午前8時30分～午後5時15分

地域包括支援
センターあおぞら

65歳以上の方
とその家族

あおぞら
28・0932

健康ほっとサロン 要予約 3月12日（火）、19日(火)
午後2時～午後3時 保健センター 60歳以上の方 20人

あおぞら
28・0932

まちかど健康長寿教室 要予約

3月5日（火）
午後1時30分～午後3時 保健センター

65歳以上の方
20人

あおぞら
28・09323月15日（金）

午前10時～午前11時30分 冨士学習等供用施設 20人

元気はつらつサロン 要予約 3月6日(水）、13日（水）、27日（水）
午後1時30分～午後2時30分

総合福祉センター
しいの木 65歳以上の方 約20人

社会福祉協議会
29・0002

うたごえクラブ 要予約 3月14日（木）
午前10時～午前11時

総合福祉センター
さざんか 60歳以上の方 10人

さざんか
28・2088

高齢者の健康

保健センターだより

つらいとき、悩みを抱えたとき、こころの病気かもしれないと思うときなど、どうしてよいのか分からなくなっ
てしまうかもしれません。このようなときは誰かに話を聞いてもらい、張りつめたこころを緩めましょう。相談し
ても解決しないと思ったり、相談するのは恥ずかしいと感じたりするかもしれません。しかし、勇気をもって相談
することで、第一歩を踏み出すことができます。家族や友人に相談するだけでなく、学校の先生やスクールカウン
セラー、医療機関に相談するのもよいでしょう。また、こころの健康状態が気になるけれども、医療機関を受診す
べきか分からないときがあります。保健センターでは臨床心理士によるこころの健康相談（要予約）を行っています。
ぜひ保健センターに問い合わせてみてください。
わけもなくイライラしたり、こころがちょっと疲れたときは、思い切ってこころと体のセルフケアにトライして
みましょう。おすすめは以下の6つです。その日の気分や体調に合わせて、好きなものを選んで試してみてください。

❶ 体を動かす	 ❷ 今の気持ちを書いてみる
❸ 腹式呼吸を繰り返す	 ❹ 「なりたい自分」に目を向ける
❺ 音楽を聴いたり歌を歌う	 ❻ 失敗したら笑ってみる

セルフケアをしても心や体の不調が2週間以上続くようであれば、心療内科や精神科を受診してみましょう。
▶問合せ　保健センター　 28・3150

こころもメンテナンスしましょう

特
　
集

暮
ら
し
の
情
報

イ
ベ
ン
ト
情
報

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

子
育
て
ひ
ろ
ば

ま
な
び
す
と

図
書
室
通
信

広報とよやま　令和6年3月号
キラリ健康ナビ 20



新型コロナウイルスワクチンの無料接種は
令和6年3月30日（土）で終了します
接種をご希望の方はお早目に予約をお願いします。

＜接種予約＞
�お手元に接種券を用意してください。接種券がない場合、再発行の申請をしてください。

対 象 者：�初回接種が終了した生後６か月以上の方で、令和５年９月20日以降に新型コ
ロナウイルスワクチンを接種していない方

予 約 方 法：豊山町予約専用コールセンター（0568-48-7200）または、
　　　　　　　豊山町予約専用ＷＥＢサイト（https://jump.mrso.jp/233421）
予 約 受 付：豊山町予約専用コールセンター　平日午前９時～午後４時
　　　　　　　豊山町予約専用ＷＥＢサイト　　随時（24時間予約可能）
接種ワクチン：オミクロン株XBB.1.5対応１価ワクチン

※�初回接種（生後６か月～４歳：１・２・３回目、５歳以上：１・２回目）の予約も令和６年３
月25日（月）16時まで受け付けています。
※�令和６年度以降の新型コロナウイルスワクチン接種は、インフルエンザワクチンと同様に「定
期接種」となります。詳細が決まり次第、改めて広報やホームページにてお知らせします。
※�下記の新型コロナワクチン接種に関する総合相談窓口は令和６年３月29日（金）17時をもっ
て終了となります。

▶問合せ　新型コロナワクチン接種に関する総合相談窓口　　 39・6166

接種実施期間 接種券の発行・再発行 接種予約
令和６年３月30日（土）

まで
令和６年３月18日（月）

17時まで
令和６年３月25日（月）

16時まで

自分自身または家族の施設入所を検討しているが、 どんな施設があるのかよくわからない。また、
施設の種類が沢山あるため、どんな人が利用でき、利用料金がどの程度かかるのか、施設に入った後
はどんな生活になるのか知りたい、と言った悩みはありませんか？
実は、「高齢者向け施設」にはさまざまな形態があります。自分や家族の将来に漠然とした不安を抱
えている方もいらっしゃると思います。まずは、知ることから始めてみませんか？
また、講座の後には、すでに高齢者を在宅介護している介護者のため、「介護者の集い」を開催します。
不安や悩みを話したり、専門職員に相談することができます。
情報交換をしたり、介護についてのヒントや知識が得られる場でもあります。お気軽にご参加くだ
さい。

▶とき　令和6年3月15日（金）
▶第一部　高齢者向け施設の種類と選び方講座！　午後1時30分～ 2時20分　※誰でも参加可
▶第二部　家族介護者の集い　午後2時30分〜 3時30分
▶対象者　要支援・要介護の方や認知症の症状がある方を在宅で介護している介護者
　二部制になっています。どちらかだけの参加も可能ですので、お気軽にお 申し込みください。
▶ところ　保健センター 2階　和室
▶申込期限　開催日の前日までに電話にてお申込みください。
▶問合せ　地域包括支援センターあおぞら　 28・0932

包括支援センターあおぞらだより

高齢者向け施設の種類と選び方講座！＆家族介護者の集い　開催案内

広報とよやま　令和6年3月号
キラリ健康ナビ21

特
　
集

暮
ら
し
の
情
報

イ
ベ
ン
ト
情
報

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

子
育
て
ひ
ろ
ば

ま
な
び
す
と

図
書
室
通
信



子育てに関する情報をお届けします。
保健センター情報　 28・3150

事業名 とき 内容

親子（母子）健康手帳交付
予約不要

毎週月曜日
午前8時30分～正午
※�ご都合の悪い方は別日に交付す
ることも可能ですので、ご連絡
ください。

親子（母子）健康手帳交付、妊婦健康相談
対象者：妊婦
持ち物：妊娠届出書、マイナンバーカード又は通知カード
　　　　振込口座（妊婦さん本人名義）の分かるもの
　　　　※出産応援金の申請に必要です。

妊婦相談 要予約 毎週月曜日
午後1時～午後4時

助産師、保健師による相談　
対象者：親子（母子）健康手帳交付済みの妊婦の方

ニューファミリー教室
要予約

※�子育て応援アプリ「Kikotto」から
予約できます。

3月7日（木）
午前10時～午前11時30分

「あかちゃんとママの歯と栄養の話、沐浴体験」
対象者：妊婦とその夫（パートナー）

妊産婦歯科健診
要予約

※�予約時に「豊山町の妊産婦歯科健
診希望」とお伝えください。

医療機関に予約し、親子（母子）健
康手帳、歯科健康診査受診票をお
持ちの上、お出かけください。

対象者：妊婦及び産婦（出産後１年未満の方）
健診回数：妊婦１回、産婦１回
健診料：無料
指定医療機関：豊山歯科クリニック、空港歯科医院、
寺町歯科医院、小塚歯科医院、ケンタデンタルクリニック、
とりむら歯科クリニック

● 妊婦・産婦向け

● 乳幼児向け
事業名 とき 内容

相
談
・
広
場

あかちゃん相談
要予約

3月6日（水）
午後1時30分～午後3時

助産師による母乳相談、保健師による相談
対象者：生後6か月までの乳児
持ち物：母子健康手帳、バスタオル1枚

こども健康相談
要予約

3月5日（火）
3月22日（金）
午前9時30分～午前10時30分受付

身体計測、保健師、助産師、栄養士による健康相談
対象者：乳幼児と保護者
持ち物：母子健康手帳、バスタオル１枚

あかちゃん広場
要予約

3月15日（金）
生後8か月～ 12か月の方
午前10時～午前10時30分
生後4か月～ 7か月の方
午前11時～午前11時30分

「離乳食の話」
対象者：生後4か月から12か月までの乳児と保護者
持ち物：バスタオル1枚

乳
幼
児
健
診

３か月児健康診査 3月26日(火)
指定された時間にお越しください 対象者：令和5年11月の出生者	

2歳児すくすく相談・
歯科健康診査

3月19日(火）
指定された時間にお越しください 対象者：令和4年2月～令和4年3月の出生者	

2歳6か月児すくすく相談・
歯科健康診査

3月19日(火）
指定された時間にお越しください

対象者：令和3年8月～令和3年9月の出生者

3歳児健康診査
3月14日(木）
指定された時間にお越しください

対象者：令和3年2月～令和3年4月1日の出生者

● 妊娠希望の方
予防接種

事業名 期間 対象者 接種方法 接種場所

風しん予防接種
要予約 3月末まで

・妊娠を予定、希望している女性とその夫
・妊婦の夫
※�風しんの罹患歴がなく、風しん予防接種を受
けたことがない方に限ります。

医療機関にご予約の上、
お出かけください。
費用：無料

杉山医院・Ｎ.キッズファミ
リークリニック・とよ山内科
クリニック・わかばファミリ
ークリニックおよび北名古屋
市、清須市の指定医療機関

特
　
集

暮
ら
し
の
情
報

イ
ベ
ン
ト
情
報

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

子
育
て
ひ
ろ
ば

ま
な
び
す
と

図
書
室
通
信

広報とよやま　令和6年3月号
子育てひろば 22



android 版 iPhone 版 web版

イベント予約は
Kikotto から♪

児童館

●子育てに関する相談窓口
種類 とき ところ 相談員 問合せ先

子育て相談

月曜日～金曜日(祝日を除く)
午前8時30分～午後5時

役場1階
子ども応援課 子育て支援員 子ども応援課子ども応援グループ

28・0936

月曜日～金曜日(祝日を除く)
午前9時～午後5時 児童センター・各児童館 児童館職員

しいの木児童センター　 39・0114
ひまわり児童館　　　　 39・3600
さざんか児童館　　　　 28・2088

月曜日～金曜日(祝日を除く)
午前10時～午後3時 各保育園 町保育士

豊山保育園　　 28・2888
冨士保育園　　 28・3459
青山保育園　　 28・3562

3月8日(金)
午後1時～午後4時

役場1階
相談室 愛知県家庭相談員

子ども応援課子ども応援グループ
28・0936　※要予約

（Kikottoアプリから相談予約をしてください）

家庭教育相談 3月19日（火）
午後1時～午後3時

役場3階会議室3
（よろず相談会場内）

町内在住の子育てネ
ットワーカー

生涯学習課生涯学習グループ
28・0396

教育相談
月曜日～金曜日（祝日除く）
午前9時～午後4時
　0120・28・7

な や む な
867

新栄学習等供用施設 豊山町教育相談員 学校教育課学校教育グループ
28・2211

● 児童館情報
しいの木児童センター 39・0114　ひまわり児童館 39・3600　さざんか児童館 28・2088

●児童館予約サイトについて　予約が必要なイベントについては子育て応援アプリ
「Kikotto」から予約ができます。登録をお願いします。
※イベントの様子を写真、映像に撮って広報などに使用することがあります。
※児童館情報をKikottoで発信しています。　♯とよやまで子育て　♯豊山町

しいの木 ひまわり さざんか
3月1日(金) 室内公園 10:00 ～

児童館の開館は3月25日(月)から再開
する予定です。開館予定については、
施設掲示・SNS・ホームページ等でお
知らせいたしますのでご確認くださ
い。

3月2日(土) ★風船バレーボール 13:30 ～ ★Wall Art 10:00 ～

3月5日(火) ※おとのじかん（15組） 10:00 ～

※リトミック（15組） 11:00 ～

3月6日(水) 乳幼児学級 10:00 ～

3月7日(木) ※ぴょんぴょん（15組） 10:30 ～ ※LET'STRY（15組） 10:30 ～

3月8日(金) ※おはなしのせかい（15組） 10:30 ～

3月9日(土) ★塗り絵会 13:30 ～ ★おはなし会 10:00 ～

3月11日(月) ※ぽかぽか（15組） 10:30 ～

3月12日(火) ※ぴょんぴょん（15組） 10:30 ～

3月13日(水) ※にこにこ（15組） 10:30 ～ ◎マタニティクラブ（15組） 10:00 ～

※べびーたっち（15組） 10:30 ～

3月15日(金) ※にこにこ（15組） 10:30 ～ ※HAPPYDAY（15組） 10:30 ～

3月16日(土) ★ゲームにチャレンジ 13:30 ～ ★将棋であそぼう 10:00 ～

3月18日(月) 月齢別交流会（1.2.3歳児） 10:00 ～

3月22日(金) こリスっこ劇「花さかじいさん」（地域の方20名） 14:00 ～

3月23日(土) ★春の飾り 13:30 ～ ★遊び（だるまさんがころんだ） 10:30 ～

3月25日(月) ★篠笛って何? 10:00 ～

★カレンダーづくり 15:30 ～

3月28日(木) ★誕生日会 10:00 ～

3月30日(土) 大玉ドッジボール 13:30 ～ ★植物観察 10:30 ～ ★工作教室 10:00 ～
※要予約イベント　◎随時受付中イベント　★小学生対象イベント
　予約が必要なイベント 3/1（金）9:00 ～予約受付開始
　イベントの詳細はKikottoアプリ内スケジュールをご確認ください。
　児童館の駐車場には限りがございます。なるべく徒歩・ベビーカー・自転車でお越しください。

広報とよやま　令和6年3月号
子育てひろば23

特
　
集

暮
ら
し
の
情
報

イ
ベ
ン
ト
情
報

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

子
育
て
ひ
ろ
ば

ま
な
び
す
と

図
書
室
通
信



ま な び す と

合同街頭指導1/9

若者のSNSによるトラブルを家族で考え未然に防
ごうと、豊山町青少年育成会議はアピタ名古屋空
港店にて合同街頭指導を行いました。チラシ入り
ポケットティッシュを配布し、被害防止の啓発を
行いました。

ミニソフトバレー教室・大会1/12・19
・26・27

親子一緒に楽しめるよう豊山町の独自のルールを
加えたミニソフトバレー教室・大会を開催しまし
た。基本のラリー練習から始まり、最終日の大会
では親子ともに白熱した戦いが繰り広げられまし
た。

豊寿大学1/11

今回の豊寿大学では、「懐かしの昭和歌謡を歌おう」
をテーマに、ギタリストの中島良晴先生をお招き
して開催しました。先生のギターに合わせ、参加
者の皆さんも一緒に歌い、盛り上がっていました。

ぴよぴよコンサート1/29

親子で一緒に楽しめるぴよぴよコンサートを開催
しました。「小さな世界」や「勇気100％」など聞き
馴染みのある曲が披露されました。ヴァイオリン、
チェロ、タンバリン、ピアニカとたくさんの楽器
の音色にお子さんは目を輝かせていました。

夜
し
じ
ま
気
合
の
ひ
び
く
初は
つ
稽げ
い
古こ

�

谷
崎
　
琴
　

敷
物
の
縁へ
り
に
躓つ
ま
づく
寒
夜
か
な

�

岡
島
　
齋
　

北
風
に
体
た
お
し
て
行
く
男

�

高
木
須
磨
子

吹
雪
舞
ふ
北
の
海
峡
地な

震ゐ

の
町

�

青
山
と
も
子

寒
い
朝
大
き
く
息
を
は
き
出
せ
り

�

山
下
敬
太
　

雪
降
る
や
五
分
遅
れ
の
終
電
車

�

田
村
多
喜
子

初
針
や
ま
ず
は
主
人
の
ボ
タ
ン
付
け

�

坪
井
昭
子
　

蝋
梅
の
か
お
り
ほ
ど
け
し
四
畳
半

�

杉
浦
み
ど
り

砲
台
の
隠
し
砦
や
冬
怒
濤

�

坪
井
径
子
　

能
登
地
震
妹
無
事
と
黄
水
仙

�

水
野
眞
弓
　

陀だ

羅ら

尼に

助す
け
飛
騨
ま
だ
深
き
雪
の
中

�

青
山
克
己
　

青
山
克
己
　
選

特
　
集

暮
ら
し
の
情
報

イ
ベ
ン
ト
情
報

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

子
育
て
ひ
ろ
ば

ま
な
び
す
と

図
書
室
通
信

広報とよやま　令和6年3月号
まなびすと 24



ま な び す と

豊
山
小
で
は
毎
年
、
冬
に
な
る
と「
か

ぜ
予
防
キ
ャ
ン
ペ
ー
ン
」を
行
っ
て
い

ま
す
。
か
ぜ
や
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
、
こ

こ
数
年
は
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染

症
も
含
め
て
の
感
染
予
防
を
保
健
委
員

会
が
呼
び
か
け
て
い
ま
す
。
12
月
に
は
、

第
１
弾
と
し
て「
手
洗
い
が
ん
ば
り
週

間
」を
実
施
し
、
チ
ェ
ッ
ク
カ
ー
ド
を
使

っ
て
、
給
食
の
前
、
放
課
の
後
、
ト
イ

レ
の
後
の
手
洗
い
を
点
検
し
ま
し
た
。

回
収
し
た
チ
ェ
ッ
ク
カ
ー
ド
は
、
保
健

委
員
が
達
成
度
別
の
３
種
類
の
ミ
ニ
カ

ー
ド
を
つ
け
て
全
児
童
に
返
却
し
、
今

後
も
手
洗
い
を
継
続
す
る
よ
う
に
促
し

ま
し
た
。

１
月
に
は
、
第
２
弾
と
し
て「
窓
開
け

調
べ
」を
実
施
し
、
保
健
委
員
が
20
分

放
課
に
放
送
で
換
気
を
呼
び
か
け
た
後
、

各
教
室
を
回
っ
て
窓
が
開
い
て
い
る
か

を
点
検
し
ま
し
た
。
３
週
間
の
点
検
結

果
か
ら
、
ク
ラ
ス
ご
と
に
賞
状
を
作
成

し
て
保
健
委
員
会
で
表
彰
し
、
引
き
続

き
換
気
に
気
を
付
け
る
よ
う
お
願
い
を

し
ま
し
た
。
そ
の
他
に
も
、
保
健
委
員

の
手
描
き
の
ポ
ス
タ
ー
を
各
教
室
に
掲

示
し
て
、
感
染
予
防
に
取
り
組
み
ま
し

た
。あ

い
に
く
２
学
期
末
に
は
、
イ
ン
フ

ル
エ
ン
ザ
の
流
行
で
学
級
閉
鎖
が
あ
り

ま
し
た
が
、
３
学
期
は
コ
ロ
ナ
の
第
10

波
に
見
舞
わ
れ
な
い
よ
う
全
校
で
予
防

に
努
め
て
い
ま
す
。
こ
れ
か
ら
も
、
子

ど
も
た
ち
が
健
康
に
学
校
生
活
を
送
れ

る
よ
う
な
活
動
に
取
り
組
ん
で
い
き
た

い
と
思
い
ま
す
。 Ｆｒｏｍ 

豊
山
小
学
校

か
ぜ
予
防
キ
ャ
ン
ペ
ー
ン

2024

3

町 民 活 動 を 行 う 団 体 の 大 会  開 催 & 結 果 等

町民卓球大会結果
　１月28日（日）、体育協会主催
による第51回町民卓球大会が
社会教育センターアリーナで行
われました。参加者は卓球52
名、ラージ16名、スポ少12名
の計80名でした。
　結果は次のとおりです。
▶団体戦
優勝　Ｄ―３
岡崎悟・丹羽康太朗・中井翔心
・新納寧々
準優勝　Ｃ―３
菅野覧二・渡辺美奈子・坪井志
拓・野原夏希・鈴木ひまり
第３位　Ａ―２
渡辺卓都・國枝和子・池山翔瑛
・坪井心娃
第４位　Ｂ―２
佐藤明・高野夏美・伊藤拓磨・
吉村龍弥

▶ラージボール
優　勝　佐藤光子
準優勝　堀場和彦
　　　　安藤薫
　　　　津野友子
▶５・６年生の部
優　勝　高桑亮太
準優勝　白石明日香
第３位　太田樹
第４位　柴田琉之介
▶４年生以下の部
優　勝　渡邉咲空
準優勝　安藤れい
第３位　渡邉壮真
第４位　田中孝弥　
▶問合せ　豊山町体育協会　
　  28・2212

豊山国際交流の会

　今年も「とよやまの森」でラン
ドセル・文具類を受け付けます。 
　今回はモンゴルの子どもたち
へ送る予定です。 
▶問合せ　浅井　  28・0155

広報とよやま　令和6年3月号
まなびすと25

特
　
集

暮
ら
し
の
情
報

イ
ベ
ン
ト
情
報

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

子
育
て
ひ
ろ
ば

ま
な
び
す
と

図
書
室
通
信



資料整理のため、３月31日（日）は、図書室をお休みします。休 館

一夜
今野　敏　著

（新潮社）
　竜崎のもとに、著名作家・北
上輝記が小田原で誘拐されたと
いう一報が入る。北上の友人で
ミステリ作家の梅林も絡み、一風変わった捜査
が進む。一方、警視庁管内では殺人事件が発生
し…。

あめいぬ
おくはら　ゆめ　え
工藤　有為子　ぶん

（講談社）
　泣いてる子にあげようとしたあめだまが、ぼ
くの手の上でちいさな「あめいぬ」になった！い
ちご味、ぶどう味、レモン味に、チョコレート
味。「あめいぬ」が、涙をぺろんとなめてくれたら、
み～んなえがおになれるんだ。

新 刊
児童書 一般書

北辰の門
馳　星周　著

（中央公論新社）
　時は天平。出世の階段を駆け
上がる藤原仲麻呂は危険な野望
を秘めていた。次代の天皇であ
る阿倍内親王の仲麻呂への恋慕の情が憎しみに
転じた時、時代の歯車が軋み始める―。

一般書
50歳からの読書案内
中央公論新社　編

（中央公論新社）
　50歳は「人生100年時代」の折
り返し地点。後半戦をどう生き
るか考えるとき、ヒントとなり
支えにもなる本とは。各界の著名人が50冊を紹
介。

一般書

ゆめっ子のおはなし会 絵本の森
　ボランティアグループによる楽しいおはな
し会を開催します。ぜひ親子そろってご参加
ください。
▶と　き　３月16日（土）　午後１時30分から
▶ところ　社会教育センター幼児遊戯室
▶対　象　小学校低学年、幼児

　ボランティアグループによる大型紙芝居や絵
本の読み聞かせを行います。ぜひ親子そろって
ご参加ください。
▶と　き　４月６日（土）　午前10時30分から
▶ところ　社会教育センター幼児遊戯室
▶対　象　小学校低学年、幼児

図書室通信 社会教育センター図書室
 28・5449図書室

真
冬
の
寒
さ
が
過
ぎ
、
別
れ
の
季
節

で
あ
る
３
月
と
な
っ
た
。卒
業
、就
職
、

転
居
な
ど
に
よ
っ
て
、
慣
れ
親
し
ん

だ
人
間
関
係
や
環
境
に
別
れ
を
告
げ

る
こ
と
は
、
不
安
な
方
も
多
い
と
思

う
。
し
か
し
春
は
別
れ
も
あ
る
一
方

で
、
新
た
な
出
会
い
も
あ
る
▼
今
月

の
24
日
に
は
２
回
目
と
な
る
豊
山
町

協
働
フ
ォ
ー
ラ
ム
で
あ
る
「
あ
つ
ま

れ
！
と
よ
や
ま
の
森
２
０
２
４
」を
開

催
す
る
▼
こ
の
イ
ベ
ン
ト
で
は
、
豊

山
町
に
関
わ
る
様
々
な
団
体
や
サ
ー

ク
ル
が
、
そ
れ
ぞ
れ
の「
趣
味
」や「
好

き
な
こ
と
」、「
個
性
」を
生
か
し
て
展

示
や
ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ
、
パ
フ
ォ
ー

マ
ン
ス
を
行
う
。
多
く
の
人
が
楽
し

み
な
が
ら
そ
れ
ぞ
れ
の
活
動
を
知
り

興
味
を
も
っ
て
い
た
だ
く
こ
と
で
、

協
働
の
ま
ち
づ
く
り
を
進
め
る
こ
と

を
目
的
と
し
て
い
る
▼
新
年
度
を
前

に
、
団
体
や
サ
ー
ク
ル
の
活
動
に
興

味
の
あ
る
方
は
、
ぜ
ひ
と
も
と
よ
や

ま
の
森
に
足
を
運
び
、
新
た
な
仲
間
、

そ
し
て
新
た
な
自
分
と
出
会
う
機
会

と
し
て
ほ
し
い
。

広報とよやま　令和6年3月号
図書室通信 26

特
　
集

暮
ら
し
の
情
報

イ
ベ
ン
ト
情
報

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

子
育
て
ひ
ろ
ば

ま
な
び
す
と

図
書
室
通
信



TEL 0568-28-0001（代表）

FAX 0568-28-2870 (会計課、住民課、保険課、税務課、福祉課、子ども応援課)　0568-29-1177 (企画課、デジタル化推進室、防災安全課、総務課、教育委員会事務局)
　　 0568-29-3151 (建設課、まちづくり推進課、防災拠点推進室)　 　　　0568-29-3152 (議会事務局、監査事務局)

3月
日 月 火 水 木 金 土

25 26 27 28 29 1
抽選受付(終日)
対象：優先団体
方法：町施設予約
システム
②可燃ごみ

2
先着受付(9:00 ～ )
対象：抽選落選者・
優先団体以外の団体
方法：町施設予約
システム・窓口
①可燃ごみ

3
□歯 原歯科医院

（北名古屋市）
0568-25-4188

4
親子（母子）健康手帳交付
妊婦相談
②可燃ごみ

5
こども健康相談
まちかど健康長寿教室

（保健センター）
①可燃ごみ

6
あかちゃん相談
元気はつらつサロン

（しいの木）
消費生活相談
②不燃ごみ

7
ニューファミリー教室
①不燃ごみ

8
②可燃ごみ

9
①可燃ごみ

10
□歯 かぐらデンタル
クリニック

（清須市）
052-401-7018

11
親子（母子）健康手帳交付
妊婦相談
②可燃ごみ

12
健康ほっとサロン音楽

（保健センター）
①可燃ごみ

13
こころの健康相談
元気はつらつサロン

（しいの木）
②資源分別収集

（古紙・布類除く）

14
３歳児健康診査
うたごえクラブ
成年後見センター法律相談
①資源分別収集

（古紙・布類除く）

15
あかちゃん広場
まちかど健康長寿教室

（冨士供用）
②可燃ごみ

16
①可燃ごみ

17
□歯 菱川歯科

（北名古屋市）
0568-23-9795
紙資源分別収集

18
親子（母子）健康手帳交付
妊婦相談
②可燃ごみ

19
すくすく相談・歯科健康診査
健康ほっとサロン体操

（保健センター）
よろず相談、心配事相談、
消費生活相談、家庭教育相談
①可燃ごみ

20
□歯 加藤歯科医院

（清須市）
052-504-0118
②不燃ごみ

21
法律相談、不動産無
料相談、女性相談
①不燃ごみ

22
こども健康相談
②可燃ごみ

23
①可燃ごみ

24
□歯 西春歯科

（北名古屋市）
0568-23-9511

25
親子（母子）健康手帳交付
妊婦相談
②可燃ごみ

26
3か月児健康診査
①可燃ごみ

27
成人健康相談
元気はつらつサロン

（しいの木）
②資源分別収集

（古紙・布類除く）

28
①資源分別収集

（古紙・布類除く）

29
②可燃ごみ

30
①可燃ごみ

31
□歯 坪井歯科医院

（清須市）
052-501-0228

1 2
抽選受付(終日)
対象：�優先団体
方法：町施設予約
システム

3
先着受付(9:00 ～ )
対象：抽選落選者・
優先団体以外の団体
方法：町施設予約
システム・窓口

4 5 6

社会教育センター等
予約受付(R6.9月分)

社会教育センター等
予約受付(R6.9月分)

休日急病診療

休日急病診療

休日急病診療 休日急病診療

休日急病診療

休日急病診療
社会教育センター等
予約受付(R6.10月分)

社会教育センター等
予約受付(R6.10月分)

※ごみ収集「①可燃ごみ」は第１地区可燃ごみ収集日の意味です。以下同じです。※リサイクルステーション開設日時：毎週金・土・日曜日、午前8時30分～午後4時45分
※□歯 印：休日歯科診療の診療時間：午前9時30分～午前11時30分
※社会教育センター等予約受付対象施設：社会教育センター及びスポーツ施設（豊山グランド、志水テニスコート、伊勢山スポーツ広場）

休日急病診療について
※休日診療（西春日井広域事務組合東部・西部休日急病診療所、外科輪番）については
　休止し、以下のとおり変更となります。

清須市春日流8番地1 052－400－7111

北名古屋市鹿田西村前111 0568－21－0811

 〇発熱、咳など、呼吸器症状がある方

 〇外科や一般的な救急診療

はるひ呼吸器病院

済衆館病院
受付時間等については、各医療機関のホームページか電話でご確認ください。

町への
問合せ先 https://www.town.toyoyama.lg.jp/

「広報とよやま」令和6年3月号 通巻第664号　発行・豊山町　編集・企画調整部企画課　〒480-0292 愛知県西春日井郡豊山町大字豊場字新栄260番地 (0568）28-0913
「広報とよやま」は再生紙を使用しています。

町の人口（2月1日現在） 総人口：15,909人（+1人）　男性：8,148人（-13人）　女性：7,761人（+14人）　世帯数：7,157戸（±0戸）

●固定資産税・都市計画税第4期分
●国民年金保険料1月分●保育料2月分
●介護保険料第9期分●国民健康保険税第9期分
●後期高齢者医療保険料第8期分
●放課後児童クラブ利用料1月分

●国民年金保険料2月分
●保育料3月分
●介護保険料第10期分
●国民健康保険税第10期分
●放課後児童クラブ利用料2月分

納期限・
口座振替日 2/29㊍ 4/1㊊

町公式HP

新型コロナウイルス感染症を疑う症状がある方へ

救急医療情報センター
東消防署
西枇杷島警察署

0568-81-1133
0568-22-2511
052-501-0110

　発熱等の症状が生じた場合には、まずはかかりつけ医へ電話相談し
てください。
　かかりつけ医がない場合や、相談する医療機関に迷う場合などは、
下記へ連絡してください。

新型コロナウイルス感染症健康相談センター

平日　午前9時～午後5時30分 清須保健所
052-400-2499

平日夜間　午後5時30分～翌午前9時
土・日曜日、祝休日　24時間体制 052-526-5887

広報とよやま　令和6年3月号
図書室通信27

特
　
集

暮
ら
し
の
情
報

イ
ベ
ン
ト
情
報

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

子
育
て
ひ
ろ
ば

ま
な
び
す
と

図
書
室
通
信



3月号

地空人くん
ち くう じん

小さな町で、大きな夢は育つ。

https ://www.town.toyoyama. lg . jp/

豊　山　町

イベント情報

暮らしの情報
子ども消防クラブのメンバー募集 
とよやまタウンバスのダイヤが変わります
4月より社会教育センターの
一部施設が当日予約可能となります

P4

P6

P11

わくわくくらぶ作品展
とよやまの森2024

P17

P19

特　　  集

町公式LINE
登録は
コチラから

2月10日（土）、社会教育センターで「なごや航空文化フェスタ2024」が開催されました。
航空文化トークや紙飛行機作りを始めとした様々なワークショップが行われました。

P20 キラリ健康ナビ/P22 子育てひろば/P24 まなびすと/P26 図書室通信

2024.MAR
令和 6 年

災害にそなえる！ 命を守る！P2

広告の内容については、各広告主にお問い合わせください。有料広告の掲載については下記にお問い合わせください。
豊山町企画調整部企画課 TEL:（0568）28-0913　e-mail:kikaku@town.toyoyama.lg.jp


	広報とよやま3月_01
	広報とよやま3月_02
	広報とよやま3月_03
	広報とよやま3月_04
	広報とよやま3月_05
	広報とよやま3月_06
	広報とよやま3月_07
	広報とよやま3月_08
	広報とよやま3月_09
	広報とよやま3月_10
	広報とよやま3月_11
	広報とよやま3月_12
	広報とよやま3月_13
	広報とよやま3月_14
	広報とよやま3月_15
	広報とよやま3月_16
	広報とよやま3月_17
	広報とよやま3月_18
	広報とよやま3月_19
	広報とよやま3月_20
	広報とよやま3月_21
	広報とよやま3月_22
	広報とよやま3月_23
	広報とよやま3月_24
	広報とよやま3月_25
	広報とよやま3月_26
	広報とよやま3月_27
	広報とよやま3月_28

